



Ar vērienu sākta svinēt Latvijas valsts simtgade

Mants Ziedonis reiz teica:
Radi SAVU pasauli! No zemeņu stādiem vai tērauda dzirkstelēm! Un mēs sanācām, lai radītu sev un saviem bērniem ar soļiem līdz sirdsdzirkstīm.

Šī pasaule cilvēkam ir par lielu, radi SAVU MAZO. Ielūdz savā pasaulē citus! Mēs ielūdzām savus draugus, jo tā mūsu pasaule kļūs lielāka. Kopā darot arī prieks ir lielāks. Dari! Dari pats un dari kopā ar citiem! Dari un radi! Radi šo dienu nozīmīgu, tā katru dienu, dienu no dienas, gadu no gada.

Šogad lielā dejotāju saime rada savu Māras zemi. No mītiem, no sāpēm, no sapņiem. Zeme būs mūsu, ja radīsim. Ar prieku radot, novēlam Vēl simts gadus dejai. Lai pēc tam atkal simti. Tik, cik soļu, tik, cik siržu šodien šeit, Aizkrauklē, radot savu mazo un lielo reizē.

Lielā radītāja kopā savesti, mēs savā deju pasaulē esam gluži kā RADII!

Ar tik skaistiem vārdiem Aizkraukles Sporta centrā 3. februārī sākām svinēt Latvijas valsts simtgadi. Pasākums, kurā piedalījās 1082 dejotāji no 45 deju kolektīviem, kuri atbraukuši no 14 novadiem un Rīgas, tik tiešām bija valsts simtgades cienīgs notikums Aizkrauklē, jo ne tikai deva ieskatu šī gada jūlijā notiekošo Dziesmu un deju svētku deju repertuārā, bet arī iedvesmoja, saliedēja un radīja pacilājošu sajūtu gan



dalībniekos, gan koncerta skatītājos.

Tik liels deju pasākums Aizkraukles Sporta centrā notika pirmo reizi, tāpēc apzinoties, ka Aizkraukles Sporta centrā ir ierobežots skaits sēdvietu, koncertu varēja vērot arī tiešraidē internetā Aizkraukles novada pašvaldības mājas lapā www.aizkraukle.lv un facebook.com Aizkraukles novada lapā. Koncertu šajās vietnēs iespējams noskatīties arī šodien. Aizkraukles novada pašval-

dība izsaka lielu pateicību tiem cilvēkiem, kuri ieguldīja savu darbu, laiku un radošo izdomu, lai aizkraukļiešiem dāvinātu svētku sajūtu, lepnumu par mūsu kultūru un tradīcijām, apziņu, ka mums ir, ko dot un rādīt citiem.

Paldies Aizkraukles novada kultūras nama deju kolektīvu vadītājai Unai Staklei un viņas dejotājiem par ideju, apņēmību un darbu. Paldies TDA "Gatve", TDA "Vektors", TDA "Teiksma studija", deju kolektīvu "Zalktis", "Gatve Otrā iespēja", "Gat-

ve", "Teiksma", "Nezāles neiznikst", "Ziemeļblāzma", "Senvalle", "Bitīte", "Delverl", "Kauranieši", "Māra", "Sen Līgo", "Augšzeme", "Valle", "iDeja", "Stopinš", "Kodolīnš", "Mārupe", "Anģis", "Kodols", "Kūzuls", "Kāre", "Kāpēc", "Atvars", "Rats", "Aizkrauklis", "Aizkrauklēni", "Kokna", "Dzēse", "Liepavots", "Vidupe", "Sēļi", "Zelli", "Pēda", "Radi", Kokneses un Skrīveru jauniešu deju vadītājiem un dejotājiem par atsaucību, degsmi un dāvātājiem deju priekšnesumiem!

Paldies Aizkraukles Sporta centrā un Aizkraukles novada vidusskolai par viesmīlību un ieguldīto darbu, Aizkraukles novada jaunatnes lietu speciālistei I. Ramanei un brīvprātīgajiem jauniešiem par palīdzību svētku norises koordinēšanā. Paldies gaismotājiem, skaņas meistariem, tehniskajam personālam, īpaši Guntaram Gulbim, par profesionālo darbu, un visiem tiem, bez kuru prasmīgā darba un idejām nebūtu izdevies tik skaists koncerts.

Apstiprināts pašvaldības 2018. gada budžets

Šī gada pirmajā domes sēdē tika pieņemts Aizkraukles novada domes svarīgākais lēmums – tika apstiprināti saistošie noteikumi par pašvaldības budžetu 2018. gadam. Pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido budžets, kas ir svarīgākais instruments pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, ekonomisko un sociālo vajadzību sabalansēšanai, kā arī teritorijas ilgtermiņa attīstībai.

Aizkraukles novada pašvaldības budžets 2018. gadam sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta, ko veido attiecīgas ieņēmumu un izdevumu daļas. Pašvaldība ir ņēmusi vērā visu nozaru intereses un centusies sabalansēt pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai nodrošinātu uzlabojumus sabiedrībai svarīgās jomās.

Par budžeta prioritārajām jomām 2018. gadā ir noteikta sabiedriskās infrastruktūras uzlabošana, kā arī spēja nodrošināt pašvaldības finanšu stabilitāti ilgtermiņā.

Budžeta ieņēmumi plānoti 9 106 447 EUR kopsummā un tos veido nodokļu ieņēmumi,

nenodokļu ieņēmumi (no uzņēmējdarbības, nodevām, sodiem un sankcijām), ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti (mērķdotācijas, kas tiek saņemtas no atsevišķām ministrijām un paredzētas galvenokārt pedagogu darba samaksai, kā arī dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda un pašvaldību maksājumiem par izglītības pakalpojumiem).

Pašvaldības pamatbudžeta kontu atlikums uz 2018.gada 1.janvāri bija 945499 EUR.

Budžeta izdevumi plānoti 9 263 730 EUR apmērā (neieskaitot Valsts kases aizņēmumu pamatsummas atmaksas).

Saskaņā ar noslēgtiem aizņēmumu līgumiem ar Valsts kasi, 2018.gadā paredzēts atmaksāt aizņēmumu pamatsummas 588 216 EUR apmērā.

Plašāku izklāstu par pašvaldības budžetu – ieņēmumus, izdevumus pa pozīcijām, iestādēm, iespējams uzzināt www.aizkraukle.lv sadaļā Pašvaldība / Budžets / Pašvaldības budžets.



Kurš ir Klientam draudzīgākais uzņēmums Aizkrauklē?

No 12.februāra līdz 4.martam balso par, Tavuprāt, klientam draudzīgāko uzņēmumu Aizkrauklē!

Balsot var, izpildot anketas pilsētas kultūras namā, Aizkraukles novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā, IGA centrā un Aizkraukles Sporta centrā, kā arī internetā - apmeklējot www.aizkraukle.lv!

Visvairāk balsu saņēmušais uzņēmums tiks apbalvots Uzņēmēju dienās 17.martā!

Melita Strazdiņa un Pjotrs Kajaļins – Aizkraukles novada jaunie Goda pilsoņi

Pērnā gada nogalē Aizkraukles novada dome sēdē tika pieņemts lēmums Aizkraukles novada pašvaldības augstāko apbalvojumu – goda nosaukumu “Goda pilsonis” piešķirt aizkraukļiešiem Melitai Strazdiņai un Pjotram Kajaļinam.

Pjotru Kajaļinu augstajam apbalvojumam 2017. gada decembrī izvirzīja krievu biedrība “LAD”. Iesniegumā biedrība min, ka Pjotrs Kajaļins ir Daugavas HES kaskādes inženieris – konsultants. 1965. gadā viņš tika uzaicināts strādāt Pļaviņu HES par Turbīnu ceĥa maiņas priekšnieku, vēlāk kļuva par šī ceĥa vadītāju un līdz pat šim laikam strādā Daugavas HES kaskādē par inženieri – konsultantu, kurš apmāca jaunos speciālistus. Regulāri ir vadījis ekskursijas pa Pļaviņu HES gan vietējiem skolēniem, gan pilsētas viesiem.

P. Kajaļins organizējis vairākas personālās fotoizstādes, tajā skaitā par Pļaviņu HES un Aizkraukles pilsētu. Viņš visu dzīvi aktīvi nodarbojies ar sportu, īpaši skriešanu, un bijis kā paraugs veselīga dzīvesveida veicināšanā.

Lai izteiktu pateicību par ieguldījumu jauno speciālistu apmācībā, jauniešu izglītīšanu par Aizkraukles un enerģētikas vēsturi, kā arī par sportiska un veselīga dzīves veida veicinā-



šanu novadā, dome piešķir Goda pilsoņa titulu P. Kajaļinam.

Savukārt Melitu Strazdiņu Aizkraukles augstākajam apbalvojumam jau pirms diviem gadiem bija ieteicis Aizkraukles slimnīcas kolektīvs. Melita māsas arodā nostrādājusi vairāk nekā 55 mūža gadus, no tiem gandrīz 50 gadi nostrādāti Aizkraukles slimnīcā un vairāk nekā 30 gadu tieši par mūsu traumatologa, ortopēda ambulatorajā pieņemšanā.

Ar savu labestību, čaklumu, nesavtīgumu, cilvēcīgumu un patiesu interesi par ikvienu pacientu Melita ir kļuvusi par daudzu aizkraukļiešu paraugu.

Viņu vislabāk raksturo nerimtīgas rūpes par visiem citiem un tikai tad pašai par sevi. Viņa klusi turpina savu svētīgo Samarieša darbu – palīdz dzīves pabērniem, bieži vien bez atlīdzības apmeklē mājās smagus pacientus, pārsien viņus, palīdz uzturēt možu garu, reizēm palīdz ar naudu, pārsiešanas materiāliem, produktiem.

2012. gada 8. oktobrī Ordeņu kapituls par nopelniem Latvijas valsts labā Melitai piešķir Atzinības krusta V šķiru kā ilggadējai medicīnas mātai Aizkraukles slimnīcā.

Lai godinātu medicīnas speciālistus un teiktu paldies par



ieguldīto darbu iedzīvotāju veselības veicināšanā, Latvijas Ārstu biedrība ik gadu pasniedz “Gada balvu medicīnā”. Par “Gada māsu 2016” tika atzīta Aizkraukles slimnīcas poliklīnikas ķirurģijas māsa Melita Strazdiņa.

Novērtējot Melitas ieguldījumu Aizkraukles novada iedzīvotāju labā, dome pieņēma lēmumu piešķirt viņai Goda pilsoņa titulu.

Aizkraukles novada pašvaldības augstākais apbalvojums – goda nosaukumu “Goda pilsonis” piešķir fiziskām personām par sevišķiem nopelniem Aizkraukles novada la-

bā, kas var izpausties valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, sporta, izglītības, zinātnes vai saimnieciskajā un citā darbā. Apbalvojumu var piešķirt arī cilvēkiem, kuri ilggadīgi un ar lieliem panākumiem strādājuši Aizkraukles novadā, snieguši sevišķi nozīmīgu ieguldījumu novada attīstībā, tās izpētē un kultūrmantojuma apzināšanā, veicinājuši novada izaugsmi kopumā un veicinājuši iedzīvotāju labklājību, kuru darbu var novērtēt kā “mūža ieguldījumu”, kā arī personām, kuras Aizkraukles novadā nodarbojušās ar labdarību.

Paldies par līdzdalību pasākumā “Gada notikums 2017”!

Aizkraukles novada pašvaldība vēlas pateikties visiem, kuri piedalījās gada notikuma apkopojumā un pasākuma “Gada notikums 2017” izveidošanā. Paldies par foto materiāliem laikrakstam “Staburags”, Aizkraukles foto klubam, īpaši Valdim Zvirgzdiņam, Jevgēnijam Karlonam un Jānim Austrīnam, biedrībai “Motorsport77” un Viesuram Lācim par izstādes izveidošanu.

Paldies Aizkraukles mākslas skolas audzēkņiem un māksliniecei Inģūnai Škujai par eņģeļu izgatavošanu. 20 jauniešu gatavoti eņģeļi nokļuva pie aizgājušā gada svarīgāko notikumu veidotājiem. Kristus Spēka Aizkraukles evaņģēliski luteriskās draudzes priekšniecei Anitai Rasai tika dāvināts Elīnas Zībārtes eņģelis, Aizkraukles pensionāru biedrībai – Rūtas Bekeres eņģelis, Vīru kora “Staburags” dirigentei Mārai Batragai – Alises Briedes darinājums, Aizkraukles novada vidusskolas (Draudzības krastmalas ielā) kolektīvam – Aleksandras Kajaļinas eņģelis, gudrākajam devītklāsniekam Kristēram Kokaram – Emīla Jankauska eņģelis, bet viņa fizikas skolotājai Ludmilai Belogradovai – Nellijas Zvirbules eņģelis, Latvijas Zemessardzes 55. kājnieku bataljonam tika Paulas Kokinas eņģelis, Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Aizkraukles

daļa saņēma Rebekas Andžānes eņģeli, Valsts Policijas Zemgales reģiona pārvaldes Aizkraukles iecirknī nokļuva Aleksandras Strazdiņas eņģelis, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam tika dāvināts Patrīcijas Ozoliņas eņģelis, Aizkraukles novada vidusskolai – Artūra Kezbera eņģelis, ūdensmotosportistei levai Millerei – Aleksas Nahtmanes eņģelis, mūsu pasaules vicečempionam Oļegam Kozjakovam uzdāvināts Anas Martinkevičas eņģelis, bet pie Oļega trenera Valērija Veļčinska nokļuva Alises Cvetkovas eņģelis, pasaules čempionam Normundam Laucim uzdāvināts Luīzes Špundzānes eņģelis, Uzņēmējdarbības atbalsta centram pasniegts Paulas Bravakas eņģelis, uzņēmējam Andim Eglem – Andreja Garā eņģelis, Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram pasniegts Eduarda Vasiljeva eņģelis, Biedrībai “Daugavas Senielejas raganas” dāvināts Viktorijas Laimiņas eņģelis, bet Interese izglītības centra popgrupai “Unikumī” – Enias Malofejevas eņģelis.

Paldies vokālai grupai “Tikai tā”, visiem balsotājiem nominācijā “Aizkraukle pasaulē”, kā arī visiem aizkraukļiešiem par iesaistīšanos aizvadītā gada notikumos.

Aizkraukles uzņēmējdarbības atbalsta centra informācija:

Otrdien, 13. februārī, no plkst. 10:00 līdz 13:00 Aizkraukles novada uzņēmējdarbības atbalsta centrā, Lāčplēša ielā 1 (4. st., 52 kab.), Aizkrauklē notiks **Jēkabpils biznesa inkubatora un ALTUM speciālistu konsultācijas “No idejas līdz uzņēmumam”** topošajiem un esošajiem uzņēmējiem par atbalsta iespējām, sākot vai pilnveidojot uzņēmējdarbību.

Lūdzu pieteikties konsultācijai, sūtīt vārdu, uzvārdu, kontakttālruni uz e-pastu: baiba.kellere@aizkraule.lv vai zvanot pa mobilo tālruni 26227581.

Ikmēneša uzņēmēju tikšanās notiks 22.02.2018. plkst. 10:00 līdz 12:00. Paredzēta ekskursija Latvennergo ražotnē Pļaviņu HES, aktuālā informācija uzņēmējiem, diskusijas.

Lūdzu pieteikties līdz 15.02.2018. sūtīt vārdu, uzvārdu, kontakttālruni uz e-pastu: baiba.kellere@aizkraule.lv vai zvanot pa mobilo tālruni 26227581.

Iespēja jauniešiem! 28.02.2018. plkst. 13:00 Aizkraukles profesionālajā vidusskolā, Jaunceltnes ielā 21, Aizkrauklē notiks konkurss “Biznesa ideju darbnīca” jauniešiem vecumā no 16 līdz 29.

Konkursa mērķis ir ģenerēt jauniešu biznesa idejas un popularizēt uzņēmējdarbību jauniešu vidū. Veiksmīgākie ideju ģeneratori saņems vērtīgas balvas un iegūs iespēju piedalīties Zemgales ideju konkursā. Sīkāku informāciju par “Biznesa ideju konkursu” var saņemt rakstot inga.ramane@aizkraukle.lv vai zvanot pa tālruni 27063935.

Ceturtdien, 1. martā, notiks **Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras izbrau-**

kuma sēde. Paredzēta ekskursija SIA “Auto Cardan” ražotnē, bet sēde notiks Aizkraukles profesionālajā vidusskolā, Jaunceltnes ielā 21, Aizkrauklē.

Mācību centrs “BUTS” Lāčplēša ielā 6, Aizkrauklē piedāvā uzņēmējiem sniegt **bezmaksas konsultāciju par personas datu aizsardzības jautājumiem.** www.buts.lv. Sīkāka informācija par piedāvājumu: Personas datu aizsardzības speciālists Artūrs Mezītis, tālr. 25600401.

E-pasts: datu aizsardziba@buts.lv.

Šī gada 25. maijā stāties spēkā Vispārīgo datu aizsardzības regula (Regula (ES) 2016/679) fizisku personu aizsardzībai attiecībā uz personas datu apstrādi Eiropas Savienībā.

Jūsu uzņēmumam ir jābūt gatavam ievērot regulas un citus noteikumus par datu aizsardzību. Šīs regulas ieviešana paredz vērā ņemamas izmaiņas uzņēmumiem, kuru ikdiena nav iespējama bez personas datu apstrādes (piem. videonovērošana, uzņēmumu lojalitātes kartes u. tml.).

No 2018. gada 1. marta līdz 5. aprīlim būs **pieejams atbalsts atklātu projektu iesniegumu konkursu veidā pasākumā “Sadarbība”.**

Finansējums paredzēts lauksaimniecības un mežsaimniecības nozares uzņēmējiem.

Plašāku informāciju par prasībām atbalsta pretendentiem, nosacījumiem atbalsta saņemšanai un citiem jautājumiem – **Lauku atbalsta dienesta mājaslapā sadaļā “Atbalsta pasākumi”.** Finansējums piešķirts ES Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Lauku attīstības programmas pasākuma “Sadarbība” ietvaros.

Bāriņtiesas darba pārskats par 2017.gadu

Kas ir Bāriņtiesa?

Aizkraukles novada bāriņtiesa ir pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādības iestāde, kuras darbības teritorija ir Aizkraukles novada administratīvā teritorija. Pamatojoties uz Bāriņtiesu likumu, Bāriņtiesa prioritāri nodrošina bērna vai aizgādībā esošās personas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību, risina vecāku domstarpības bērnu aizgādības jautājumos.

Bāriņtiesas sastāvā strādā bāriņtiesas priekšsēdētāja, bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece, bāriņtiesas locekle ar pilnu darba laiku, trīs bāriņtiesas locekles uz stundu likmi un bāriņtiesas sekretāre. Bāriņtiesas darbinieki regulāri pilnveido savas profesionālās zināšanas, apmeklējot Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas, Latvijas Pašvaldību mācību centra organizētās maksas un bezmaksas apmācības, seminārus un kursus, lai pilnvērtīgi varētu veikt savus darba pienākumus.

Pērn Bāriņtiesa apmeklēja "Supervīzijas un atbalsta grupas nodarbības", kuras notika Jēkabpils novada bāriņtiesā. Šīs nodarbības sniedz lielu atbalstu objektīvu lēmumu pieņemšanā un darbā ar ģimenēm.

Bāriņtiesa darbojas Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijā ar mērķi sekmēt bāriņtiesu darbinieku profesionālo izaugsmi, apspriest normatīvo aktu projektus un izstrādāt priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem, risināt jautājumus bērnu tiesību aizsardzības sistēmas pilnveidošanā un citus bāriņtiesu kompetencē esošos jautājumus, popularizēt pozitīvo pieredzi bāriņtiesu darbā. Aizkraukles novada bāriņtiesas darbinieki 2017. gadā no 28. – 30. jūlijam piedalījās bāriņtiesu darbinieku 10.nometnē Smiltē un 8.decembrī Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijas ikgadējā konferencē "Bāriņtiesas pārmaiņu procesā", kas notika Liepājā.

Risina aizgādības jautājumus

Ģimene ir dabiska bērna attīstības un augšanas vide un katram bērnam ir neatņemamas tiesības uzaugt ģimenē, taču nereti vecāki nenodrošina atbilstošu bērnu aprūpi un uzraudzību, kā rezultātā nā-

kas iejaukties iestādēm.

Bāriņtiesu likuma 17.panta 5.punkts noteic, ka bāriņtiesa informē pašvaldības sociālo dienestu par ģimenēm, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana un kurām nepieciešama palīdzība. 2017.gadā bāriņtiesa sniegusi informāciju Aizkraukles novada Sociālajam dienestam par 27 ģimenēm, kurās ir 41 nepilngadīgs bērns.

Pārskata gadā pieņemti trīs vienpersoniski lēmumi. Ar bāriņtiesas lēmumu 4 personām tika pārtrauktas 7 nepilngadīgo bērnu aizgādības tiesības, no tā 3 mātēm, 1 tēvam. 2017. gadā atjaunotas 6 bērnu pārtrauktās aizgādības tiesības 2 tēviem un 2 mātēm. Ar tiesas spriedumu vienam tēvam tika atjaunotas atņemtās aizgādības tiesības uz 2 bērniem.

2016.gada 1.janvārī stājās spēkā grozījumi Bāriņtiesu likuma 22.pantā, kur tas tika papildināts ar pirmo *prim* daļu, kas nosaka, ka bāriņtiesa, ierosinot lietu par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam, veic riska novērtēšanu (vecāka līdzatkarība, problēmas neatzišana u. tml.), informē vecāku par sekām un uzdod viņam sadarbībā ar sociālo dienestu noteiktā termiņā novērst bērna attīstībai nelabvēlīgos apstākļus. Ja vecāks šajā termiņā kavējas novērst bērna attīstībai nelabvēlīgos apstākļus un bērna palikšana ģimenē var radīt draudus bērna dzīvībai un veselībai, bāriņtiesa lemj par aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam un bērna šķiršanu no ģimenes. Pamatojoties uz šo likuma panta daļu Bāriņtiesā 2017. gadā tika ierosinātas 6 jaunas lietas, no kurām divas izskatīšana turpināsies 2018.gadā, bet 4 lietās tika lemts vecākiem nepārtraukt bērnu aizgādības tiesības.

Ārpusģimenes aprūpes lietu pārraudzība

Bez vecāku gādības palikušiem bērniem primāri tiek meklēta iespēja augt pie aizbildņa vai audžuģimenē, institūcijās ievietojot bērnus tikai ar smagām veselības vai uzvedības problēmām.

Ārpusģimenes aprūpē 2017. gadā kopā atradās 18 bērni – audžuģimenē 2 bērni; aizbildnībā 15 bērni, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 1 bērns

(SIA "Bērnu oāze" programma pusaudžiem ar uzvedības traucējumiem).

Aizkraukles novadā 2017. gadā ir izveidota viena audžuģimene, kura ir uzņēmusi vienu bērnu no mūsu novada, kurš atradās ārpusģimenes aprūpes iestādē. Aizbildnība tika nodibināta 3 bērniem, 2 tika ievietoti audžuģimenē, 1 bērnu turpina audzināt tēvs. 2017.gadā ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā uzturējās 2 bērni ne ilgāk kā trīs mēnešus.

Kopā 2017.gada nogalē ir 2 audžuģimeņu lietas, 27 aizbildnības lietas no tām 12 aizbildnības lietas, kas ir pārraudzībā no citām pašvaldībām un 1 lieta par bērna ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā.

Bāriņtiesa ne retāk kā vienu reizi gadā apseko aizbildņu ģimenes un aizbildnībā esošos bērnus, par ko noformē dzīves apstākļu apsekošanas aktus un sarunu protokolus, kuri glabājas aizbildnības lietās. Aizbildņiem līdz katra gada 1.februārim Bāriņtiesā ir jāiesniedz norēķins par aizbildnības pārvaldību un līdzekļu izlietojumu.

Pārrauga aizgādības lietas, lemj par adopciju

Aizgādībā esošie cilvēki ir pilngadīgas personas ar ierobežotu rīcībspēju. Bāriņtiesas pārraudzībā 2017.gadā bija 11 aizgādības lietas par pilngadīgām personām un 1 aizgādības lieta promesošas personas mantai. Vienai personai ar ierobežotu rīcībspēju pagājušajā gadā tika nomaiņīts aizgādītājs.

2017.gadā Bāriņtiesā netika pieņemti lēmumu bērnu adopcijai.

Bez atļaujas nedrīkst aiztikt bērna īpašumu

Bērniem ne reti pieder naudas noguldījumi kredītiestādēs, nekustamie īpašumi vai kustama manta. Bez bāriņtiesas atļaujas vecāki vai aizbildņi ar nepilngadīgo mantu rīkoties nedrīkst.

Katru gadu bērna vecāki vai aizbildņi atskaitās bāriņtiesai par bērna mantas pārvaldību, iesniedzot gada norēķinu. Bāriņtiesa pārbauda šī norēķina pareizību, ja nepieciešams, pieprasot ziņas at-

tiecīgai institūcijai.

2017.gada nogalē Aizkraukles novada bāriņtiesā bija 25 aktīvās lietas par bērnu mantas pārvaldību. Nepilngadīgo mantas lietās pērn tika pieņemti lēmumi par atļauju izņemt naudu no bērnu pilngadības krājkontiem, tika dota atļauja pārdot nepilngadīgajam piederošo automašīnu.

Piedalās tiesas sēdēs

Bāriņtiesa pagājušajā gadā piedalījās 9 tiesas sēdēs Aizkraukles rajona tiesā, gan kā atbildētāji, gan kā ieinteresētās personas, kur tiek risināti jautājumi par bērnu dzīvesvietas noteikšanu, saskaršmes kārtības neregulēšanu, atsevišķas aizgādības noteikšanu, aizgādības tiesību atjaunošanu. Minētajās lietās Bāriņtiesa sniedza tiesai atzinumu lēmuma formā. Lietās par pagaidu aizsardzību pret vardarbību Bāriņtiesa tiesai sniedz informāciju par konkrēto ģimeni.

Sniegta palīdzība gadījumos, kad vecāki nolēmuši vērsties tiesā ar prasības pieņemumu pagaidu aizsardzībai pret vardarbību. Šis pieteikums nozīmē, ka no ģimenes tiek izolēta vardarbīgā persona, vardarbībā cietušajam vecākam un bērniem paliekot dzīvesvietā. Valstī paredzēta bezmaksas sociālā rehabilitācija gan no vardarbības cietušai personai un bērniem, gan vardarbību veikušai personai.

Iepriekšējā gadā Bāriņtiesa iesaistījās projektos "Bezmaksas mediatoru konsultācijas tiesās" un "Bezmaksas mediācija ģimenes strīdos", kuru laikā mediācija notika Aizkraukles rajona tiesas telpās, kur domstarpības atrisināt ar Bāriņtiesas norīkojumu devās 11 pāri. Mediācija ir mūsdienīga strīdu risināšanas metode, kurā konfliktējošās puses ar neitrālas trešās personas palīdzību pašas mēģina atrast konstruktīvu konflikta risinājumu. Un arī Latvijā tā pakāpeniski kļūst plašāk izmantota. Mediācijas process ļauj strīda pusēm izprast savas patiesās vajadzības un intereses, tā ir iespējams sasniegt rezultātu, kurā abas puses ir guvušas savu interešu un vajadzību apmierinājumu.

Bāriņtiesa aktīvi piedalījās 67 administratīvajās lietās, kuras izskatīja domes Administratīvā komisija, lai sniegtu informāciju

par nepilngadīgajiem, par vecākiem, kuri tiek saukti pie atbildības par vecāku pienākumu nepildīšanu bērnu.

Būtiska ir sadarbība starp institūcijām

Lai efektīvāk nodrošinātu bērnu tiesību un interešu aizsardzību, Bāriņtiesa 2016.gadā kopā ar Sociālo dienestu un citiem speciālistiem sāka rīkot starpprofesionālu sanāksmes, lai rastu risinājumu problēmām, kas radušās ģimenēs, kurās ir nepilngadīgie. Dažādu profesionāļu sadarbība nepieciešama, lai bērns varētu augt savā bioloģiskajā ģimenē.

Tāpat bāriņtiesa pagājušajā gadā piedalījās starpprofesionālu sanāksmēs Valsts probācijas dienestā, jo saskaņā ar Valsts probācijas dienesta likuma 18.1 pantu Valsts probācijas dienests triju darbdienu laikā pēc probācijas klienta reģistrācijas dienas vai dienas, kad saņemta informācija par šāda klienta dzīvesvietas maiņu, nosūta bāriņtiesai, kuras teritorijā atrodas probācijas klienta jaunā dzīvesvieta, informāciju par attiecīgo klientu, kas ir sodīts par tīšiem vardarbīgiem noziedzīgiem nodarījumiem vai noziedzīgiem nodarījumiem pret dzimumneatbilstamību un tikumību. Un saskaņā ar bāriņtiesu likuma 44.1 pantu Bāriņtiesa nekavējoties informē bērna vecāku, aizbildni, audžuģimeni vai viesģimeni par tās personas sodāmības faktu, ar kuru tai ir nedalīta saimniecība, ja persona atgriežas no brīvības atņemšanas iestādes pēc soda izciešanas par Krimināllikuma 159., 160., 161., 162., 162.1, 164., 165. un 166.pantā minēto noziedzīgo nodarījumu, kurā cietušais ir bijis nepilngadīgs.

Visa pamatā – rūpīgs "papīru" darbs

Bāriņtiesa, veicot savas funkcijas, 2017.gadā ir sagatavojusi un nosūtījusi 461 dokumentu, saņēmusi 605 dokumentus, saņemti 117 iesniegumi un pieņemti 57 lēmumi. Bāriņtiesas lietvedībā esošo lietu kopējais skaits 2017. gada 31. decembrī bija 87 lietas, ierosinātas 25 lietas. Gada laikā bāriņtiesā vērsušies 478 apmeklētāji. Pērn veikusi 103 notariālos apliecinājumus.

Aizkraukles Interešu izglītības centram jauna mājas lapa un logo



Aizkraukles Pieaugušo izglītības un inovāciju atbalsta centrs 2017. gadā ir piedzīvojis reorganizāciju un tika apvienots ar Aizkraukles Bērnu un jauniešu centru. Kopš 2017. gada 1. septembra gan par bērnu, gan jauniešu, gan arī par pieaugušo neformālo izglītību novadā atbild **Aizkraukles Interešu izglītības centrs**. Iestāde darbojas divās adresēs – bērniem un jauniešiem paredzētās aktivitātes un pulciņi notiek Spīdolas ielā 11, bet pie-

augušo izglītības iespējas joprojām tiek realizētas Lāčplēša ielā 1.

Ir izveidota jauna jaunu mājas lapa <http://www.interesuizglitiba.lv/> un vizuālā identitāte. Par iestādes jauniešiem arī turpmāk iespējams saņemt informāciju [facebook.com](https://www.facebook.com/interesuizglitiba) un [instagram.com](https://www.instagram.com/interesuizglitiba) sociālajos kontos.

Pieaugušajiem tiek piedāvātas iespējas apgūt neformālās izglītības programmas, atbilstoši iedzīvotāju interesēm un darba devēju pieprasījumu-

mam. Kā arī informējam par izglītības iespējām citās mācību iestādēs, sadarbības kolektīvos, nevalstiskajās organizācijās vai dalību projektos. Šobrīd mūsu iestāde pilda arī koordinatora funkcijas Aizkrauklē VIAA īstenotajā un Eiropas Sociālā fonda finansētajā projektā Nr. 8.4.1.0/16/1/001. "Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide".

Bērniem un jauniešiem 2017./2018. mācību gada laikā ir iespēja piedalī-

ties 16 dažādos pulciņos. Centrs katru mēnesi organizē tematiskus pasākumus, un piedāvā iespēju lietderīgi pavadīt skolēnu brīvlaikus. Novada jauniešiem ir iespēja aktīvi līdzdarboties jauniešu biedrībā "Galaktika", ģenerējot jaunas idejas un īstenojot projektus.

Ja ir interese par kādu no mūsu aktivitātēm aicinām zvanīt 65133902, rakstīt aiic@ aizkraukle.lv vai atnākt.

Lai izdevies un radošs 2018.gads!

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2017/15

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2017.gada 30.novembra lēmumu Nr.236 (protokols Nr.11, 2.§)
PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2018.gada 31.janvāra lēmumu Nr.17 (protokols Nr.1, 17.§)

SABIEDRISKO ŪDENSSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN LIETOŠANAS KĀRTĪBA AIZKRAUKLES NOVADĀ

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta ceturto daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka:

1.1. kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli un kanalizācijas tīkli un būves tiek pievienotas centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai.

1.2. centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības, tajā skaitā, prasības notekūdeņu novadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā un ugunsdzēsības ierīču lietošanas un aizsardzības prasības;

1.3. sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramos noteikumus, tajā skaitā līguma slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas kārtību;

1.4. administratīvo atbildību par šo noteikumu pārkāpšanu.

2. Noteikumos ietvertie termini lietoti Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma un saistīto normatīvo aktu izpratnē.

3. Lietoto terminu skaidrojums:

3.1. Pakalpojumu lietotājs – nekustamā īpašuma īpašnieks (dzīvokļu īpašumu mājā – visi dzīvokļu īpašnieki) vai valdītājs, kurš saņem noteikta veida sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumus, pamatojoties uz noslēgtu Pakalpojuma līgumu;

3.2. Pakalpojuma līgums – sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgums starp Pakalpojumu lietotāju un Pakalpojumu sniedzēju par noteikta veida sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas, lietošanas, uzskaites un norēķinu kārtību, kā arī abu pušu tiesībām, pienākumiem un atbildības robežām;

3.3. Tīklu apkalpošanas robežu akts – Pakalpojumu sniedzēja un Pakalpojumu lietotāja parakstīts akts, kurā norādītas robežas, kādās ūdensvada un kanalizācijas tīklus apkalpos katra Pakalpojuma līguma puse (pusēm vienojoties, tās var būt arī ārpus sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas piederības robežas);

3.4. Šķirtsistēma – kanalizācijas sistēma, kura paredzēta notekūdeņu un lietus ūdeņu novadīšanai pa diviem atsevišķiem cauruļvadiem.

4. Noteikumu mērķis ir noteikt sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu (turpmāk – ūdenssaimniecības pakalpojumi) sniegšanas un lietošanas kārtību, lai veicinātu kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību un nodrošinātu Pakalpojumu lietotājus ar nepārtrauktiem pakalpojumiem, uzlabotu vides situāciju Aizkraukles novadā un dabas resursu racionālu izmantošanu.

5. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Aizkraukles novada teritorijā.

6. Šie noteikumi neattiecas uz lietus notekūdeņu novadīšanu kanalizācijas šķirtsistēmā un uz decentralizētajiem kanalizācijas pakalpojumiem.

II. Kārtība, kādā ūdensapgādes vai kanalizācijas tīkli vai būves tiek pievienotas centralizētajai ūdensapgādes un centralizētajai kanalizācijas sistēmai

7. Kārtību, kādā ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli un būves tiek pievienotas centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai nosaka Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums, saistītie Ministru kabineta noteikumi un šie noteikumi.

8. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs, iesniedzot Pakalpojumu sniedzējam aizpildītu tehnisko noteikumu saņemšanas pieprasījumu, papildus normatīvajos aktos noteiktajam, pievieno nekustamā īpašuma īpašnieka vai valdītāja piekrišanu tā personas datu apstrādei un pastāvīgai uzglabāšanai, kas ietverti tehnisko noteikumu pieprasījumā.

9. Ja nekustamā īpašuma īpašniekam vai valdītājam, pieprasot tehniskos noteikumus, ir parādu saistības par Pakalpojumu sniedzēja sniegtajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, Pakalpojumu sniedzējs var atteikt izsniegt tehniskos noteikumus līdz minēto parādu saistību nokārtošanai.

10. Pakalpojuma sniedzēja Tehnisko noteikumu sagatavošana un izsniegšana ir maksas pakalpojums.

11. Tehnisko noteikumu derīguma termiņš ir 2 gadi.

12. Nekustamā īpašuma pieslēgšana centralizētās ūdensapgādes sistēmai un centralizētās kanalizācijas sistēmai ir obligāta zemes gabalam jaunbūves būvniecības gadījumā, ja piegulstošajā ielā atrodas centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas tīkli, un pašvaldības teritorijas plānojumā attiecīgā teritorija ir noteikta kā apbūves teritorija, kur ir ierīkotas vai ierīkojamas centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas.

13. Ja abonents ūdensapgādei izmanto arī vietējo ūdens ieguves avotu, abonenta vietējo ūdensapgādes sistēmu nedrīkst savienot ar pakalpojumu sniedzēja centralizēto ūdensapgādes sistēmu.

14. Sanitāri tehniskās ierīces (piemēram: traps grīdā, izlietne, duša vai sēdpods), kas novietotas zemāk par tuvākās skatakas vāka līmeni (piemēram pagrabos), jāpievieno atsevišķai kanalizācijas sistēmai, izolēti no augstāk izvietoto telpu kanalizācijas, izbūvējot atsevišķu izlaidi un ierīkojot uz tās elektrificētu aizbīdni, kuru

automātiski vada kanalizācijas caurulē ievietots signāļdevējs, vai speciālu vienvirziena vārstu. Aiz aizbīdņa vai vārsta ūdens tecēšanas virzienā pieļaujams pievienot augstāk novietoto stāvu kanalizācijas sistēmas.

15. Pēc ievada un/vai izvada izbūves pabeigšanas nekustamā īpašuma īpašnieks Pakalpojumu sniedzējam iesniedz:

15.1. izbūvēto tīklu izpildmērījuma plānu grafiskā un digitālā formā;

15.2. aktu par pievienošanu Pakalpojuma sniedzēja tīkliem;

15.3. aktu par komercuzskaites mēraparāta mezgla pieņemšanu;

15.4. kanalizācijas pašteses tīkliem TV inspekcijas rezultātus tiem cauruļvadiem, kuru dn≥200mm.

16. Pēc nekustamā īpašuma izvada izbūves līdz centralizētajam kanalizācijas tīklam, nekustamā īpašnieka vai valdītāja pienākums ir likvidēt viņa īpašumā esošās būves un sistēmas, kuras tika izmantotas nekustamajā īpašumā radīto komunālo notekūdeņu uzkrāšanai un var radīt kaitējumu videi.

17. Ja ūdensvada ievadu vai kanalizācijas izvadu centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai nav iespējams pievienot tīklu izvietojuma dēļ, tad Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs atļaut nekustamā īpašuma īpašniekam kā Blakuslietotājam pievadu pievienot pie cita Pakalpojumu lietotāja ūdensapgādes (aiz komercuzskaites mēraparāta mezgla) un kanalizācijas cauruļvadiem, tai skaitā šķērsojot cita īpašnieka nekustamo īpašumu, ja šāda pievienošana ir rakstveidā saskaņota ar zemes īpašnieku un Pakalpojumu lietotāju, un šāda pievienošana nepasliktina ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojuma saņemšanu citiem Pakalpojumu lietotājiem. Šādā gadījumā ir jābūt saskaņotam tīklu apkalpošanas robežu aktam un noslēgtam līgumam starp Blakuslietotāju un Pakalpojumu lietotāju.

18. Ja nav iespējams komercuzskaites mēraparāta mezglu izbūvēt normatīvajos aktos noteiktajā vietā, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs atļaut to izbūvēt Pakalpojumu sniedzēja noteiktajā vietā.

19. Pēc komercuzskaites mēraparāta mezgla izbūves, Pakalpojumu sniedzējs uzstāda verificētu komercuzskaites mēraparātu, kas ir Pakalpojumu sniedzēja īpašums.

20. Pakalpojumu lietotājs atbildina Pakalpojumu sniedzējam izdevumus komercuzskaites mēraparāta zādžības vai bojāšanas gadījumā, pēc to faktiskiem apmēriem, kas saistīti ar jauna komercuzskaites

mēraparāta iegādi un uzstādīšanu, izņemot gadījumus, kad komercuzskaites mēraparāta mezgla atrašanās vieta ir ārpus Pakalpojumu lietotāja atbildības robežas.

III. Centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības

3.1. Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu piederība un uzturēšana

21. Pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai valdījumā ir:

21.1. maģistrālie un sadaļošie ūdensvada tīkli līdz pirmajam aizbīdnim (ieskaitot) ielas sarkanās līnijas robežās līdz Pakalpojuma lietotāja ievadam vai kā noteikts tīklu apkalpošanas robežu aktā;

21.2. ūdens ieguves urbimi, ūdens attīrīšanas iekārtas, ūdens spiedienu paaugstināšanas sūkņu stacijas, rezervuāri;

21.3. maģistrālie un sadaļošie kanalizācijas tīkli līdz tuvākai skatakai ielas sarkanās līnijas robežās pie Pakalpojuma lietotāja īpašuma vai kā noteikts tīklu apkalpošanas robežu aktā;

21.4. notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kanalizācijas sūkņu stacijas, kanalizācijas spiedvadi, pašteses kanalizācijas tīkli;

21.5. iepriekš minētajos apakšpunktos minēto ūdensapgādes un kanalizācijas tīklos esošās skatakas, kontrolakas, cauruļvadu armatūra, hidranti un hidrantu plāksnītes;

21.6. komercuzskaites mēraparāti.

22. Pakalpojumu sniedzēja apkalpes zonā var būt ūdensvada un kanalizācijas infrastruktūras daļas, kuras nav Pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai valdījumā, bet kuras tam ir nodotas pakalpojuma sniegšanai, un noteiktas Pakalpojumu lietotāja un Pakalpojumu sniedzēja noslēgtā līgumā vai līgumā par sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu ar pašvaldību.

23. Pakalpojumi, kas saistīti ar šīs infrastruktūras apkalpošanu, nav uzskatāmi par sabiedriskajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, un to maksai, ja tāda paredzēta, ir jābūt noteiktai attiecīgajā līgumā.

24. Pēc saskaņošanas ar Pakalpojumu lietotāju Pakalpojumu sniedzējs savu sistēmu uzturēšanai ir tiesīgs jebkurā laikā apsekot Pakalpojumu lietotāja nekustamo īpašumu, lai pārliecinātos par ūdensapgādes un kanalizācijas inženierbūvju ekspluatācijas drošību un atbilstību ekspluatācijas noteikumiem.

25. Gadījumā, ja Pakalpojumu sniedzējs konstatē centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas sistēmas drošas ekspluatācijas apdraudējuma riskus, tas var nekavējoties atslēgt Pakalpo-

jumu lietotāja ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu no centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas.

3.2. Prasības notekūdeņu novadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā

26. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir atļauts novadīt notekūdeņus:

26.1. kuri nekaitē centralizētās kanalizācijas sistēmas būvēm un neietekmē būvju funkcijas, to ekspluatācijas mūžu;

26.2. kuri nav bīstami centralizētās kanalizācijas sistēmas un notekūdeņu attīrīšanas būvju apkalpojošā personāla veselībai;

26.3. kuru kopā ar sadzīves notekūdeņiem var attīrīt Pakalpojumu sniedzēja notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, ievērojot Pakalpojumu sniedzējam izsniegtās piesārņojošās darbības atļaujas prasības un izsniegtos tehniskos noteikumus, kā arī attīrīšanas iekārtu tehnoloģiskos parametrus;

26.4. kuru temperatūra nepārsniedz +40°C, un vides pH ir robežās no 6,5 līdz 8,5;

26.5. kuri nesatur vielas, kuras piesārņo kanalizācijas cauruļvadus vai nogulsnejas uz kanalizācijas skataku sienām;

26.6. kuru sastāvā piesārņojošo vielu koncentrācijas nepārsniedz noteiktās maksimāli pieļaujamās koncentrācijas (pielikums).

27. Ja Pakalpojumu lietotāja novadāmo notekūdeņu piesārņojums pārsniedz maksimāli pieļaujamās koncentrācijas (sk. pielikumu), tad:

27.1. Pakalpojumu lietotāja notekūdeņiem, pirms to novadīšanas centralizētajā kanalizācijas sistēmā, jābūt attīrītiem vietējās attīrīšanas iekārtās tādā pakāpē, ka netiek pārsniegtas piesārņojošo vielu maksimāli pieļaujamās koncentrācijas (sk. pielikumu);

27.2. atsevišķos gadījumos, ievērojot normatīvos aktus, Pakalpojumu sniedzējs var atļaut Pakalpojumu lietotājam novadīt centralizētā kanalizācijas sistēmā notekūdeņus bez iepriekšējas attīrīšanas vai daļēji attīrītus notekūdeņus, ja maksimāli pieļaujamā notekūdeņu piesārņojuma koncentrācijas un papildmaksas par piesārņošanu noteikta Pakalpojuma līgumā, un ja piesārņojuma koncentrāciju pārsniegumu gadījumā netiek nodarīts kaitējums centralizētajai kanalizācijas sistēmai un/vai notekūdeņu attīrīšanas iekārtām.

28. Nekustamajos īpašumos, kuros nodarbojas ar sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu vai pārtikas produktu ražošanu, jābūt ierīkoti tauku uztvērējiem, kā arī noslēgtam līgumam par to apkalpošanu ar atbilstošu organizāciju.

→ 5. lpp.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2017/15

→ 4. lpp.

29. Pakalpojumu lietotāja pienākums ir nekavējoties ziņot Pakalpojumu sniedzējam par paaugstināta piesārņojuma rašanos novadāmajos notekūdeņos tehnoloģisku avāriju gadījumā, kā arī ziņot par atklātiem bojājumiem centralizētajā ūdensapgādes vai centralizētajā kanalizācijas sistēmā.

30. Gadījumos, ja noteikumu 28.punktā minētais piesārņojums tiek konstatēts iepludinātajos notekūdeņos centralizētajā kanalizācijas sistēmā un to pieņemšanas nosacījumi nav noteikti Pakalpojuma līgumā ar Pakalpojumu sniedzēju, un tas var izraisīt vai izraisa avāriju centralizētajā kanalizācijas sistēmā vai notekūdeņu attīrīšanas iekārtas darbības traucējumus, tad Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības pārtraukt notekūdeņu pieņemšanu bez brīdinājuma.

31. Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības veikt paraugu ņemšanu un ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu apsekošanu Pakalpojumu lietotāja nekustamajā īpašumā, ja tiek konstatēts Pakalpojumu sniedzēja notekūdeņu attīrīšanas iekārtu ieplūdē vai kanalizācijas tīklos paaugstināts notekūdeņu piesārņojums. Pakalpojumu lietotājam nav tiesību aizliegt paraugu ņemšanu.

32. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir aizliegts novadīt notekūdeņus, kuri satur:

32.1. prioritārās vielas, kuras atzītas par ūdens videi īpaši bīstamām un kuru emisiju un noplūdi nepieciešams novērst līdz normatīvajos aktos noteiktajam laikam;

32.2. degošus piemaisījumus un izšķīdinātas gāzveida vielas, kuras var veicināt uzliesmojošu maisījumu rašanos centralizētajā kanalizācijas sistēmā;

32.3. bioloģiski nedegradējamas sintētiskās virsmas aktīvās vielas (SVAV);

32.4. skābes un citas vielas, kuras var izraisīt cilvēka veselībai bīstamu gāzu (sērūdeņraža oglekļa oksīda, zilskābes, sēroglekļa u.c.) izdalīšanos;

32.5. radioaktīvas vielas;

32.6. cietus priekšmetus, tekstilizstrādājumus, smiltis, grunti, eļļas, taukus un citas vielas, kas var veicināt centralizētās kanalizācijas sistēmas (vai cauruļvadu) aizsērēšanu;

32.7. nēsasmalcinātus pārtikas un ražošanas atkritumus, koncentrētus šķīdumus, atslāņa un krāsvielu šķīdumus, kas radušies, skalojot cisternas, kublus un tml.

3.3. Prasības centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu ekspluatācijai un aizsardzībai

33. Jebkurai personai ir aizliegts:

33.1. novietot automašīnas un cita veida transporta tehniku vai citus smagus priekšmetus uz atbilstoši apzīmētām hidrantu akām;

33.2. centralizētās kanalizācijas tīklu skatakās izliet asenizācijas un citus notekūdeņus, novadīt nokrišņu un grunts-

ūdeņus, kā arī izmest cietos atkritumus vai citus priekšmetus;

33.3. nepiederošām personām veikt jebkādas darbības Pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai valdījumā esošajās centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas sistēmās;

33.4. nepiederošām personām atvērt un nocelt centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas tīklu skataku vākus;

33.5. pirms komercuzskaites mēraparāta atstāt atvērtus iekšējās ūdensapgādes tīkla krānus, lai novērstu ūdensapgādes cauruļvada aizsalšanu, izņemot, ja ir saskaņojums par tādu rīcību ar Pakalpojumu sniedzēju;

33.6. bojāt ugunsdzēsības hidrantu un citu iekārtu informatīvās plāksnītes.

34. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs nedrīkst kavēt plāksnīšu ar hidrantu, armatūras un skataku izvietojuma norādi izvietojumu uz ēku sienām vai žogiem.

35. Ja Pakalpojumu lietotāja ūdensapgādes sistēmā trūkst noslēgarmatūras, kanalizācijas sistēmā nav hermētiski aizvērtas revīzijas (ēkas iekšējā kanalizācijas sistēmā ierīkota speciāla lūka, iespējai tīrīt kanalizācijas tīklus), ir bojāti Pakalpojumu lietotāja ēkas iekšējie ūdensapgādes vai kanalizācijas tīkli, vai netiek ievērotas šo noteikumu un būvnormatīvu prasības, Pakalpojumu lietotājs ir atbildīgs par iespējamām sekām.

36. No decentralizētajām kanalizācijas sistēmām savāktos notekūdeņus drīkst novadīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā tikai Pakalpojumu sniedzēja noteiktās, speciāli izveidotās notekūdeņu pieņemšanas vietās, pamatojoties uz noslēgtu līgumu par šiem pakalpojumiem.

37. Fiziskām un juridiskām personām, kuras sabojājušas ūdensapgādes vai kanalizācijas tīklus vai būves, nekavējoties jāziņo par to Pakalpojumu sniedzējam un bojājumi jānovērš par saviem līdzekļiem pakalpojumu sniedzēja tehniskajā uzraudzībā.

3.4. Ugunsdzēsības ierīces, to lietošanas un aizsardzības prasības

38. Ja Pakalpojumu lietotāja komercuzskaites mēraparāta mezglā ir apvadlīnija, kas nodrošina ugunsdzēsības iekšējā ūdensvada un/vai Pakalpojumu lietotāja teritorijā esošo hidrantu darbību, Pakalpojumu sniedzējs noplombē apvadlīnijas aizbīdni noslēgtā stāvoklī un sastāda plombēšanas aktu. Pakalpojumu lietotājs ir atbildīgs par plombas tehnisko stāvokli un saglabāšanu.

39. Ņemot noteikumu 37.punktā minēto plombu no apvadlīnijas aizbīdņa drīkst tikai dzēšot ugunsgrēku vai ugunsdzēsības dienestam veicot ugunsdzēsības sistēmas pārbaudi. Pakalpojumu lietotājam 24 stundu laikā jāpaziņo Pakalpojumu sniedzējam par notikušo ugunsgrēku vai

ugunsdzēsības sistēmas pārbaudi un jāizsauc Pakalpojumu sniedzēja pārstāvis aizbīdņa noplombēšanai.

40. Lietot ūdeni no ugunsdzēsības hidrantiem ir atļauts tikai ugunsgrēka gadījumā un Pakalpojumu sniedzēja vajadzībām.

41. Pakalpojumu sniedzējs atsevišķos gadījumos var atļaut lietot ūdeni no ugunsdzēsības hidrantiem, ja par izlietoto ūdeni tiek samaksāts, atbilstoši komercuzskaites mēraparāta rādījumiem, ja tāds ir uzstādīts, vai pamatojoties uz Pakalpojumu sniedzēja veikto aprēķinu.

IV. Sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramie noteikumi, līguma slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas kārtība

4.1. Pakalpojuma līguma slēgšana un tajā ietveramie noteikumi

42. Pakalpojuma līgumu ar Pakalpojumu sniedzēju slēdz:

42.1. nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs;

42.2. dzīvojamās mājās, kas ir sadalītas dzīvokļu īpašumos – dzīvojamās mājās pārvaldnieks vai dzīvokļu īpašnieku kopības pilnvarotā persona, attiecīgās dzīvojamās mājās īpašnieka vārdā, ja tas paredzēts dzīvojamās mājās pārvaldīšanas uzdevumā vai dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumā, vai pašvaldības pilnvarots pārvaldnieks, gadījumos, kad dzīvojamās mājās pārvaldīšanas tiesības nav pārņemtas no pašvaldības;

42.3. dzīvojamās mājās, kas nav sadalītas dzīvokļu īpašumos – dzīvojamās mājās īpašnieks (kopīpašnieki) vai kāds no nekustamā īpašuma kopīpašniekiem, kas pilnvarots citu kopīpašnieku vārdā slēgt līgumu, vai neuzdotās lietvedības ietvaros;

42.4. nedzīvojamo ēku gadījumos – visi kopīpašnieki vai kāds no nekustamā īpašuma kopīpašniekiem, kas pilnvarots citu kopīpašnieku vārdā slēgt līgumu;

42.5. persona, kas veic būvdarbus nekustamajā īpašumā un izmanto sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus būvniecības laikā;

42.6. persona, kura centralizētajā kanalizācijas sistēmā novada gruntsūdeņus un/vai lietus notekūdeņus, gadījumos, kad, saskaņojot ar pakalpojumu sniedzēju, šāda kārtība tiek atļauta.

43. Pakalpojuma līguma sagatavošanai, Pakalpojuma līguma slēdzējs iesniedz Pakalpojumu sniedzējam iesniegumu, norādot līguma slēgšanai nepieciešamās Pakalpojumu sniedzēja noteiktās ziņas un pievienojot sekojošo:

43.1. dokumentu, kas apliecina nekustamā īpašuma piederību, ja ir attiecināms uz attiecīgo Pakalpojuma lietotāju (zemesgrāmatas akts, pirkšanas un pārdošanas līgums, maiņas līgums, dāvinājuma līgums vai cits dokuments, kas apliecina, ka īpašuma tiesības no atsavinātāja pāriet ieguvējam, vai spēkā stāties tiesas spriedums, mantojuma aplie-

cība u.c.);

43.2. informāciju par nekustamā īpašuma lietošanas veidu;

43.3. dzīvojamās mājās pārvaldīšanas līgumu vai dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu par Pakalpojuma līguma slēgšanu;

43.4. ja Pakalpojuma līgumu paraksta pilnvarota fiziska persona un šis pilnvarojums neizriet no likuma – dokumentu, kas apliecina šīs fiziskās personas tiesības parakstīt Pakalpojuma līgumu;

43.5. tehnisko informāciju (izpildmērījumu vai shēmu) par vietējo ūdens ieguves vietu un/vai notekūdeņu decentralizēto savākšanas sistēmu, ja Pakalpojuma līguma slēdzējam tādas ir;

43.6. dzīvojamās mājās īpašnieka (daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā dzīvokļu īpašnieku kopības) lēmumu gadījumā, ja dzīvojamās mājās īpašnieks (daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā dzīvokļu īpašnieku kopība) nolēmis nodibināt tiešo maksājumu sistēmu par saņemtajiem sabiedriskajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem;

43.7. ja norēķinos tiek izmantota tiešo maksājumu sistēma, Pakalpojumu sniedzējs iekasē samaksu par sniegto pakalpojumu – rēķinu sagatavošanu, tā kā tas nav sabiedriskais pakalpojums;

43.8. pieņemamo notekūdeņu apjomu ražošanas notekūdeņiem.

44. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs, ja tas nepieciešams Pakalpojuma līguma noslēgšanai, apsekot Pakalpojumu lietotāja iekšējos un ārējos ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus, lai pārliecinātos, ka iesniegtā informācija ir patiesa, atbilstoša faktiskai situācijai un tā ir pietiekama Pakalpojuma līguma noslēgšanai.

45. Pakalpojumu lietotājs pirms Pakalpojuma līguma noslēgšanas informē Pakalpojumu sniedzēju, ja tas tehnoloģiskajos procesos izmanto vai ja ražošanas tehnoloģiskajā procesā rodas normatīvajos aktos definētās prioritārās vai bīstamās vielas vai to grupas, par kurām sniegta detalizēta informācija iesniegumā, lai saņemtu atļauju piesārņojošās darbības veikšanai, un kuras var tikt novadītas centralizētajā kanalizācijas sistēmā.

46. Ja Pakalpojuma līguma slēdzējs, pārņemot nekustamo īpašumu, nav pieaicinājis Pakalpojuma sniedzēju komercuzskaites mēraparāta rādījumu fiksēšanai vai nevar uzrādīt komercuzskaites mēraparāta rādījumu fiksēšanas dokumentu (piemēram, rādījumu nodošanas-pieņemšanas aktu), Pakalpojuma līguma slēdzējam norēķini par ūdenssaimniecības pakalpojumiem jāskatās ar Pakalpojumu sniedzēja pēdējo konkrētajā īpašumā uzskaitīto komercuzskaites mēraparāta rādījumu.

47. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs uzskaitīt ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Pakalpojuma līguma slēdzējam pirms Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras pabeigšanas, bet ne ilgāk kā 1 (vienu) mēnesi, skaitot no

brīža, kad starp Pakalpojumu sniedzēju un Pakalpojuma līguma slēdzēju ir panākta rakstiska vienošanās par saņemto pakalpojumu samaksas nosacījumiem.

48. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūru, nosūtot Pakalpojuma līguma slēdzējam rakstveida paziņojumu, ja Pakalpojuma līguma slēdzējs:

48.1. 1 (viena) mēneša laikā no Pakalpojumu sniedzēja pieprasījuma nav iesniedzis pieprasītos dokumentus un informāciju atbilstoši prasībām;

48.2. nav veicis vai nav vienojies ar Pakalpojumu sniedzēju par komercuzskaites mēraparāta mezgla izbūvi;

48.3. nav nodrošinājis, ka ūdensapgādes ievada un/vai kanalizācijas izvada tehniskais stāvoklis atbilst ekspluatācijas prasībām.

49. Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras pārtraukšanas gadījumā, Pakalpojumu sniedzējs nosūtītajā rakstveida paziņojumā norāda datumu un laiku, kādā tiks pārtraukta ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšana Pakalpojuma līguma slēdzēja nekustamajam īpašumam un pievieno aprēķinu par Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras laikā sniegtajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, kas 1 (viena) mēneša laikā jāapmaksā Pakalpojuma līguma slēdzējam uz Pakalpojumu sniedzēja rakstveida paziņojumā norādīto bankas kontu.

50. Pakalpojuma līgums tiek sagatavots 1 (viena) mēneša laikā no visu dokumentu iesniegšanas. Minētais termiņš tiek skaitīts no dienas, kad Pakalpojumu sniedzējs ir saņēmis no Pakalpojuma līguma slēdzēja visus nepieciešamos dokumentus Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras pabeigšanai.

51. Pakalpojuma līgumā papildus citos normatīvajos aktos noteiktajam iekļaujamas vismaz šādas ziņas un nosacījumi:

51.1. informācija par līdžējiem;

51.2. sniegtā ūdenssaimniecības pakalpojuma veids un izmantošanas mērķis;

51.3. adrese, kurā pakalpojums tiek sniegts;

51.4. Pakalpojuma līguma un pakalpojuma sniegšanas sākuma datums (ja tie nesaīkrīt);

51.5. maksa par sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu/-iem;

51.6. pakalpojumu uzskaites un norēķinu kārtība;

51.7. līgumsods vai samaksas nokavējuma procenti;

51.8. pieņemamo notekūdeņu apjoms ražošanas notekūdeņiem.

52. Pakalpojuma līgumam pievienojams Pakalpojumu sniedzēja sagatavots Tīklu apkalpošanas robežu akts, kurā, ja nepieciešams, tiek norādītas arī notekūdeņu paraugu ņemšanas vietas (kontrolakas). Akts ir neatņemama Pakalpojuma līguma sastāvdaļa.

→ 6. lpp.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2017/15

→ 5. lpp.

53. Pakalpojumu lietotāja kopējā novadīto notekūdeņu daudzumā, kas nonāk centralizētā kanalizācijas sistēmā, tiek ietverts lietus notekūdeņu daudzums no Pakalpojumu lietotāja teritorijas, kura apjomu (kubikmetri gadā) nosaka aprēķinu ceļā saskaņā ar būvniecību regulējošiem normatīvajiem aktiem, pēc Pakalpojumu lietotāja iesniegtajiem datiem par teritorijas platību un segumu, aprēķinot kopējo gada apjomu.

54. Iebildumi par Pakalpojumu sniedzēja izrakstīto rēķinu Pakalpojumu lietotājam jāiesniedz rakstiskā veidā 20 dienu laikā. Iesnēgtie iebildumi neatbrīvo no rēķina samaksas pilnā apmērā Pakalpojuma līgumā noteiktajā termiņā. Pamatu iebildumu gadījumā Pakalpojumu sniedzējs veic korekcijas, izrakstot rēķinu par nākamo norēķinu periodu.

55. Pakalpojuma līguma noteikumu izpildes kontrolei Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārbaudīt Pakalpojumu lietotāja īpašumā esošās iekšējās un ārējās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas un to darbību. Pakalpojumu sniedzējs par to informē Pakalpojumu lietotāju, kurš nav tiesīgs aizliegt Pakalpojumu sniedzējam veikt inženierkomunikāciju pārbaudi. Ja veiktās pārbaudes rezultātā tiek konstatēti pārkāpumi Pakalpojuma līguma noteikumos, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt pakalpojuma sniegšanu līdz brīdim, kad Pakalpojumu lietotājs ir novērsis konstatētos pārkāpumus vai vienojies ar Pakalpojumu sniedzēju par pārkāpumu novēršanas kārtību un termiņiem.

56. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs veikt Pakalpojumu lietotāja iesniegto datu atbilstības pārbaudi, nolasot faktiskos komercuzskaites mēraparāta rādījumus par Pakalpojumu lietotājam sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu daudzumu un, ja tiek konstatēta neatbilstība Pakalpojumu lietotāja iesniegtajiem datiem, Pakalpojumu sniedzējs veic pārreķinu, un Pakalpojumu lietotājs veic samaksu atbilstoši faktiskajiem rādījumiem.

57. Ja personai ir parādi par ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ko tā saņem no Pakalpojumu sniedzēja tās īpašumā vai valdījumā esošajos nekustamajos īpašumos un šī persona vēlas ar Pakalpojumu sniedzēju noslēgt līgumu par pakalpojumu saņemšanu citā īpašumā, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pieprasīt Civillikumā paredzētu saistību izpildes nodrošinājumu (drošības naudas iemaksu u.tml.) vai atteikties slēgt jauno Pakalpojuma līgumu, kamēr šī persona nav nokārtojusi parādus vai nav noslēgusi ar Pakalpojumu sniedzēju vienošanos par minēto parādu nokārtošanas kārtību.

58. Sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoma kontrolei Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs uzstādīt kontrolmēraparātus, rakstiski paziņojot par to Pakalpojumu lietotājam vai, ja kontrolmēraparāts tiek uzstādīts Pakalpojuma lietotāja atbildības robežās, saskaņojot ar Pakalpojumu lietotāju. Pakalpojumu lietotājs nav tiesīgs traucēt Pakalpojumu sniedzējam veikt kontrolmērījumus.

59. Pakalpojumu sniedzējs nosaka kontroles mērījumu periodu. Ja starpība starp patērētā ūdens daudzumu pēc komercuzskaites mēraparāta rādījumiem un kontroles mēr-aparāta rādījumiem ir lielāka par 20%, turpmākos norēķinus, bet ne ilgāk kā 3 (trīs) mēnešus, veic pēc kontroles mēraparāta. Minētajā laika periodā Pakalpojumu sniedzējs un Pakalpojumu lietotājs vienojas par patērētā ūdens daudzuma uzskaites turpmāko kārtību un izdara grozījumus Pakalpojuma līgumā, ja tas nepieciešams.

4.2. Pakalpojuma līguma grozīšanas kārtība

60. Pakalpojuma līgumu var grozīt, abām pusēm par to rakstiski vienojoties.

61. Normatīvo aktu izmaiņu gadījumā, kas būtiski groza Pakalpojuma līguma noteikumus, Pakalpojuma līguma noteikumi tiek piemēroti un izpildīti tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar normatīvā akta regulējumu.

62. Gadījumā, ja ir veikti būvdarbi, kas izmaina Pakalpojuma līgumā iekļauto Tīklu apkalpošanas robežu aktu, Pakalpojumu sniedzējs sagatavo aktuālo Tīklu apkalpošanas robežu aktu un tā oriģināleksemplāru nosūta Pakalpojumu lietotājam. Aktuālais Tīklu apkalpošanas robežu akts stājas spēkā 1 (viena) mēneša laikā, skaitot no tā nosūtīšanas dienas Pakalpojumu lietotājam.

4.3. Pakalpojuma līguma izbeigšanas kārtība

63. Pakalpojuma līgums ir spēkā līdz brīdim, kad:

63.1. puses Pakalpojuma līgumu izbeidz savstarpēji vienojoties;

63.2. Pakalpojuma līgums, 30 dienu iepriekš rakstiski brīdinot, tiek izbeigts pēc Pakalpojumu lietotāja pieprasījuma;

63.3. Pakalpojuma līgumu noteikumu paredzētajā kārtībā izbeidz Pakalpojumu sniedzējs;

63.4. beidzas Pakalpojuma līguma termiņš;

63.5. ir atsavināts nekustamais īpašums un jaunais īpašnieks 3 (trīs) mēnešu laikā no nekustamā īpašuma atsavināšanas brīža nav nodrošinājis jauna Pakalpojuma līguma noslēgšanu.

64. Pakalpojumu sniedzējs var vienpusēji izbeigt Pakalpojuma līgumu:

64.1. ja mainoties nekustamā īpašuma īpašniekam vai valdītājam, jaunais īpašnieks vai valdītājs iesniegumu Pakalpojuma līguma noslēgšanai ir iesniedzis, bet Pakalpojumu lietotājs paziņojumu par Pakalpojuma līguma izbeigšanu nav iesniedzis;

64.2. Pakalpojumu lietotājam izbeidzas valdījuma tiesības (piemēram, no pārvaldīšanas saistībām izrietošus Pakalpojuma līgumus izbeidz dzīvokļu īpašnieku kopības noteiktajā datumā);

64.3. pilnvarotās personas maiņas gadījumā;

64.4. ja Pakalpojumu lietotājs ir mainījis Pakalpojuma līgumā noteikto ūdensapgādes izmantošanas mērķi;

64.5. ja Pakalpojumu lietotājs vairāk kā 6 (sešus) mēnešus Pakalpojumu sniedzējam nav iesniedzis informāciju par lietoto pakalpojumu apjomu, nav informējis par ūdenssaimniecības pakalpojumu nelietošanu un nav atbildējis uz Pakalpojumu sniedzēja rakstisko brīdinājumu par Pakalpojuma līguma laušanu.

65. Izbeidzot Pakalpojuma līgumu, Pakalpojumu sniedzējs nekustamajam īpašumam pārtrauc sniegt ūdensapgādes un/vai kanalizācijas pakalpojumus.

66. Ja Pakalpojuma līgums tiek izbeigts, Pakalpojumu lietotājs Pakalpojuma sniedzēja norādītajā termiņā veic pilnu norēķinu par tiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ko tas ir saņēmis līdz Pakalpojuma līguma izbeigšanai.

V. Administratīvā atbildība par noteikumu pārkāpšanu

66. Par noteikumu 31.1. – 31.7, 32.1. – 32.6 punktus minēto prasību pārkāpumiem fiziskajām personām var tikt piemērots naudas sods līdz EUR 350 (trīs simt piecdesmit euro), bet juridiskajām personām — līdz EUR 1400 (tūkstoš četr simt euro).

67. Noteikumu izpildi kontrolēt un sastādīt administratīvos protokolus savas kompetences robežās ir tiesīgas šādas amatpersonas:

67.1. pašvaldības policijas amatpersonas;

67.2. Aizkraukles novada pašvaldības attiecīgi pilnvarotās amatpersonas.

68. Administratīvos protokolus izskata Aizkraukles novada domes Administratīvā komisija.

69. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo pārkāpēju no noteikumu pildīšanas un pienākuma atbildēt radītos materiālos zaudējumus.

VI. Noslēguma jautājumi

70. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas laikrakstā "Domes vēstis".

71. Nekustamajos īpašumos, kuros nodarbojas ar sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu vai pārtikas produktu ražošanu, un kuru kanalizācijas tīklā līdz noteikumu spēkā stāšanās dienai nav ierīkoti tauku uztvērēji, tie ir ierīkojami 12 (divpadsmit) mēnešu laikā no noteikumu spēkā stāšanās dienām.

72. Līdz ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma un šo noteikumu spēkā stāšanās dienai noslēgto Pakalpojuma līgumu noteikumi ir spēkā tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma regulējumu, tā saistīto normatīvo aktu regulējumu un šiem noteikumiem. Pretrunu konstatēšanas gadījumā, Pakalpojumu lietotājam un Pakalpojumu sniedzējam ir pienākums nodrošināt Pakalpojuma līguma pārslēgšanu jaunā redakcijā. Līdz Pakalpojuma līguma pārslēgšanas jaunā redakcijā, pretrunu gadījumos piemērojami ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta ceturtās daļas 3.punktā minētie sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līguma noteikumi un šie noteikumi.

LEONS LĪDUMS, domes priekšsēdētājs

→ 7. lpp.

SAISTOŠIE

NOTEIKUMI Nr.2017/19

PAR BRAUKŠANAS MAKSAS ATVIEGLOJUMIEM SABIEDRISKAJĀ TRANSPORTĀ

Izdoti saskaņā ar Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 14.panta trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk - noteikumi) nosaka kārtību un pasažieru kategorijas, kuras ir tiesīgas saņemt braukšanas maksas atvieglojumus Aizkraukles novadā.

2. Mērķis – atvieglot pensionāru un invalīdu dzīves apstākļus, sekmēt veselīgu dzīves veidu un rast iespēju nokļūt ģimenes dārziņu rajonā pavasara - rudens periodā.

II. Pasažieru kategorijas un tām piešķirtie braukšanas maksas atvieglojumi

2. Piešķirt braukšanas maksas atvieglojums 100% apmērā no bilešu cenas Aizkraukles novadā deklarētiem pensionāriem un personām ar 3.invaliditātes grupu, kuru ģimenei ir dārziņi Daugavas kreisajā krastā vai Aizkraukles pagastā vietējās nozīmes maršrutos: Mēness iela – Līčupe (Sērene); Aizkraukles Autoosta – Aizkraukles pagasts, turp un atpakaļ kopā 258 braukšanas reizes sezonā laika periodā no 15.aprīļa līdz 15.oktobrim.

III. Braukšanas maksas atvieglojumu saņemšanas kārtība

3. Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (turpmāk – Pakalpojumu centrs) 2.punktā minētajām iedzīvotāju kategorijām izsniedz kartes braukšanas maksas atvieglojumu saņemšanai (turpmāk – karte), kā arī atjauno karšu darbību un veic to uzskaiti.

4. Kartes saņemšanai vai darbības atjaunošanai šo noteikumu 2.punktā minētajām iedzīvotāju kategorijām Pakalpojumu centrā jānorāda deklarētā dzīvesvieta un jāuzrāda pensionāriem pensionāra apliecību, personām ar 3.grupas invaliditāti – invalīda apliecība.

5. Pēc kartes derīguma termiņa beigām vai pašvaldībai konstatējot kartes lietotāja statusā neatbilstību šo noteikumu 2.punktā noteiktajām prasībām, tā tiek deaktivizēta. Lai atjaunotu kartes derīguma termiņu, minētās personu kategorijas Pakalpojumu centrā uzrāda šo noteikumu 4.punktā minētos dokumentus.

IV. Lēmumu apstrīdēšanas kārtība

6. Ja Pakalpojumu centrā tiek atteikta kartes izsniegšana vai derīguma termiņa atjaunošana, Pakalpojumu centrs rakstveidā informē pieprasītāju par atteikuma iemesliem, norādot pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

7. Šo saistošo noteikumu 6.punktā minēto lēmumu var apstrīdēt Aizkraukles novada Domē.

V. Noslēguma jautājumi

8. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Aizkraukles novada domes 2006.gada 23.februāra saistošie noteikumi Nr.4 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem pensionāriem un invalīdiem Aizkraukles pilsētās sabiedriskajā transportā".

LEONS LĪDUMS, domes priekšsēdētājs

→ 7. lpp.

Par ekspozīciju "Padomju gadi" – vislielākā interese



Februāra pirmajā nedēļas nogalē Ķīpsalas hallē notika gadskārtējā starptautiskā tūrisma izstāde "Balttour 2018", kur ar saukli "Zemgali ir jāiepazīst, jāizgaršo, jāiemīl un jāsavij!" kopējā Zemgales Plānošanas reģiona tūrisma standā strādāja arī Aizkraukles novada tūrisma jomas cilvēki.

Trīs dienu laikā vislielāko interesi izraisīja gan Pļaviņu HES, gan pagājušajā gadā Aizkraukles pagasta kultūras namā atklātā pastāvīgā ekspozīcija "Padomju gadi", kura interesentiem sniedz ieskatu tā laika dzīvē un notikumos. Īpašu interesi tas izraisīja ārvalstu tūroperatoros, kuri organizē tūrisma braucienus uz Latviju no Krievijas, Baltkrievijas, Ukrainas.

→ 6. lpp.

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2017.gada 30.novemvra sēdes lēmumu Nr.236 (protokols Nr.11, 2.§)

**Aizkraukles novada domes saistošo noteikumu Nr.2017/15
"Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas
un lietošanas kārtība Aizkraukles novadā"
PASKAIDROJUMA RAKSTS**

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas organizēšana savā administratīvajā teritorijā, saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību, lai veicinātu kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību un nepārtrauktību, uzlabotu vides situāciju un dabas resursu racionālu izmantošanu.
2. Īss projekta satura izklāsts	2.1. Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta ceturto daļu un tie paredz: 1) kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves tiek pievienotas centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai; 2) centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības; 3) sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramos noteikumus, kā arī tā slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas noteikumus; 4) atbildību par šo saistošo noteikumu pārkāpšanu. 2.2. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir organizēt ūdenssaimniecības pakalpojumus Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Pašvaldības budžetu neietekmēs.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Projekts uzņēmējdarbības vidi neietekmē.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	5.1. Jaunas institūcijas netiks radītas un esošo institūciju funkcijas netiks paplašinātas. 5.2. Institūcija, kurā persona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā, ir pašvaldības SIA "Aizkraukles ūdens". 5.3. Normatīvais akts tiks publicēts informatīvajā izdevumā "Domes Vēstis" un Aizkraukles novada pašvaldības mājaslapā internetā.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	6.1. Saistošo noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. Pēc saistošo noteikumu projekta un tam pievienotā paskaidrojuma raksta izskatīšanas domes pastāvīgās komitejas sēdē un publicēšanas pašvaldības mājaslapā internetā vietnē www.aizkraukle.lv un saņemto sabiedrības pārstāvju izteikto priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas, būtiskākos no tiem (izvērtējot lietderības apsvērumus) paredzēts iekļaut saistošajos noteikumos. 6.2. Plānotais sabiedrības līdzdalības veids – informācijas publicēšana pašvaldības mājaslapā internetā un iesniegto priekšlikumu izvērtēšana.

APSTIPRINĀTI APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2017.gada 28.decembra sēdes lēmumu Nr.275 (protokols Nr.12, 15.§)

**Aizkraukles novada domes 28.12.2017. saistošo noteikumu
Nr.2017/19 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem
sabiedriskajā transportā"
PASKAIDROJUMA RAKSTS**

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Pamatojoties uz Sabiedriskā transporta pakalpojuma likuma 14.panta trešo daļu ir izstrādāti saistošie noteikumi par braukšanas maksas atvieglojumiem sabiedriskajā transportā. Projekta nepieciešamību nosaka, kas pārvadātāji maina braukšanas kārtību, izsniedz braukšanas kartes.
2. Īss projekta satura izklāsts	Noteikumu nosaka braukšanas maksas atvieglojumu 100% apmērā no biļešu cenas Aizkraukles novadā deklarētiem pensionāriem un personām ar 3.invaliditātes grupu, kuru ģimenei ir dārziņi Daugavas kreisajā krastā vai Aizkraukles pagastā vietējās nozīmes maršrutos: Mēness iela – Līčupe (Sērene); Aizkraukles Autoosta – Aizkraukles pagasts laika periodā no 15.aprīļa līdz 15.oktobrim 258 braukšanas reizes sezonā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Pašvaldības budžetu izmaksas paliek iepriekšējā līmenī.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā	Labvēlīgi.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošie noteikumi tiks nosūtīti izskatīšanai un atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, tiks publicēti "Domes Vēstis" un novada domes mājas lapā. Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav notikušas.

LEONS LĪDUMS, domes priekšsēdētājs

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2018.gada 31.janvāra lēmuma Nr.3 (protokols Nr.1, 3.§) 1.punktu

AIZKRAUKLES NOVADA DOMES

PĀRSKATS

PAR 2017.gadā

SAŅEMTAJIEM NAUDAS ZIEDOJUMIEM UN TO IZLIETOJUMU

I. Atlikums uz 01.01.2017.	8136 EUR
II. Saņemtie naudas ziedojumi:	
1. Labdarības pasākumu organizēšanai	1435 EUR
t.sk. ziedojumi no:	
Bērnu invalīdu izstādes izsolē ziedotā nauda	550 EUR
SIA "ATER"	30 EUR
SIA "O.L.A."	60 EUR
SIA "Ziedu Salons Fantāzija"	100 EUR
SIA "LM Tehnika"	25 EUR
Kristīne B SIA	150 EUR
SIA "Sirus"	30 EUR
A.Egles SIA	150 EUR
SIA "Metālists"	290 EUR
SIA "Jutta"	50 EUR
2. Aizkraukles novada vidusskolai	
no SIA "STEP Trans" mācību grāmatām	100 EUR
no SIA "Latvijas Mobilais Telefons" attīstošo spēļu laukumam	610 EUR
3. PII "Zīlīte"	
no SIA "Latvijas Mobilais Telefons" slēpošanas inventāra iegādei	1705 EUR
4. Aizkraukles novada Sporta skolai	
no SIA "TRANZIT ASK"	500 EUR
5. SPII "Saulīte"	
no AS "SENTOR FARM APTIEKAS"	400 EUR
6. P.Barisona Aizkraukles Mūzikas skolai	
no M.Grigoroviča sadarbības pasākumu organizēšanai	50 EUR
KOPĀ saņemtie naudas ziedojumi:	4800 EUR

III. Naudas ziedojumu izlietojums:

1. Labdarības pasākumi pilsētas pensionāriem, invalīdiem, maznodrošināto ģimeņu bērniem, bērniem invalīdiem	2963 EUR
2. Novada vidusskola mācību grāmatu iegāde un attīstošo spēļu laukuma izveide	710 EUR
3. Aizkraukles novada Sporta skola audzēkņu brauciens uz sacensībām	1841 EUR
4. Novada svētkiem	500 EUR
5.P.Barisona Aizkraukles Mūzikas skolas sadarbības pasākumu organizēšana	387 EUR
6. PII "Zīlīte" slēpošanas inventāra iegāde	1705 EUR
7. SPII "Saulīte"	419 EUR
KOPĀ izlietotie naudas ziedojumi:	8525 EUR

IV. Naudas atlikums uz 01.01.2018.

4411 EUR	
t.sk.:	
labdarības pasākumu organizēšanai	2795 EUR
P.Barisona Aizkraukles Mūzikas skolai	223 EUR
Aizkraukles novada Sporta centram	1000 EUR
novada vidusskolai mācību līdzekļu iegādei	128 EUR
Aizkraukles novada vidusskolai prezentācijas izdevumiem	165 EUR
Aizkraukles Mākslas skolai	100 EUR

LEONS LĪDUMS, domes priekšsēdētājs

Rūpniecības zonā sakārtos notekūdeņu sistēmu

Deputāti pieņēma lēmumu par sadzīves notekūdeņu pār-sūkņēšanas stacijas būvniecību Jaunceltnes ielā 28C. Lēmums pieņemts, balstoties uz SIA "Aizkraukles ūdens" iesniegumu par situāciju Jaunceltnes un Nomaies ielu rajonā.

Šobrīd notekūdeņi no uzņēmumiem tiek ievadīti vēsturiski izbūvētā notekūdeņu savākšanas akā, no kurienes tālāk tiem vajadzētu nonākt Jaunceltnes ielas kanalizācijas kolektorā, taču tā nenotiek, tāpēc veidojas situācijas, ka blakus esošais zemes gabals tiek pārpurvots. Lai nodrošinātu kvalitatīvu un drošu ūdensapgādes pakalpojumu un veicinātu uzņēmējdarbības attīstību Aizkraukles novadā, dome nolēma veikt sadzīves notekūdeņu pārsūkņēšanas stacijas un nepieciešamo inženierkomunikāciju izbūvi pašvaldības īpašumā esošajā zemes vienībā Jaunceltnes ielā 28C, uzdotot SIA "Aizkraukles ūdens" vadībai nodrošināt būvniecības tehniskās dokumentācijas izstrādi un iesniegt Aizkraukles pašvaldībai pamatotu būvniecības izmaksu aprēķinu.

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu

Pagājušā gada 30. novembra domes sēdē tika pieņemts lēmums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas apstiprināšanu Aizkraukles novadā, kurā balstoties uz SIA "Aizkraukles KUK" iesniegtajiem aprēķiniem tika noteikta maksa, kādu Aizkraukles novada iedzīvotāji maksās par 1 t atkritumu apsaimniekošanu.

Gada nogalē Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. pantā tika veikti grozījumi, kuri nosaka, ka pašvaldība ar lēmumu nosaka maksu tikai par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalī-

tās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs.

Janvāra domes sēdē tika pieņemts lēmums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas precizēšanu Aizkraukles novadā. Sākot ar 2018. gada janvāri maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā, ir **EUR 39,05** (bez PVN) par vienu tonnu vai **EUR 5,47** par vienu m³ (bez PVN). PVN maksā papildus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

Jaunu ārstu piesaistīšanai maksās stipendijas

Lai varētu Aizkrauklei piesaistīt kvalificētus ārstniecības speciālistus, janvārī apstiprināti saistošie noteikumi par pašvaldības stipendiju piešķiršanas kārtību, kuri pēc stāšanās spēkā noteiks kārtību, kādā Aizkraukles novada pašvaldība piešķir un izmaksā pašvaldības budžetā paredzēto līdzekļu ietvaros ārstniecības speciālistu stipendijas. Paredzēts, ka rezidenta stipendijas apmērs būs 315 EUR mēnesī pirms nodokļu nomaksas. Atbalstāmos speciālistus ieteiks SIA "Aizkraukles slimnīca" un tos izvērtēs domes Sociālo jautājumu komiteja.

Stipendiju piešķiršanas mērķis ir nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, kā arī veicināt ārstu piesaisti darbam Aizkraukles novada veselības aprūpes iestādē. Šobrīd saistošie noteikumi ir nosūtīti izvērtēšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, un, ja VARAM neiebildīs, pēc publicēšanas Domes Vēstīs šie noteikumi stāsies spēkā.

Aizkraukles Jauniešu dome pārstāv Aizkraukli valsts mērogā

Aizkraukles Jauniešu dome kopā ar Aizkraukles novada pašvaldības jaunatnes lietu speciālisti Ingu Ramani 19. janvārī devās pārstāvēt un prezentēt Aizkraukles novadu visas valsts mērogā uz Latvijas pašvaldību jauniešu domju salidojumu "Saskrienamies?!..." un Valsts Jauniešu galvaspilsētas 2018 atklāšanas ceremoniju Madonā, kura šogad ir kļuvusi par epicentru svarīgākajām Latvijas jaunatnes politikas aktivitātēm un jauniešu pasākumiem. Ceremonijā piedalījās arī Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvji un Madonas novada pašvaldības priekšsēdētājs.

I. Ramane stāsta: "Ir prieks, ka darbs ar jaunatni attīstās un pašvaldības strādā, lai veidotu jauniešu izaugsmei pievilcīgu vidi. Vēl jo lielāks prieks par jauniešiem, kuri gatavi darboties, rīkoties, atbalstīt un arī uzņemties atbildību, lai mēs visi kopā un katrs atsevišķi varētu būt lepni – lepni par savu novadu."



Aizkraukles novada pašvaldības vadība 18. janvārī devās uz tikšanos ar Aizsardzības ministrijas vadību, lai saņemtu pateicību par atbalstu Zemessardzei. Aizkrauklieši ieguva balvu nominācijā "Aktīvākā Zemessardzes atbalstītāja pašvaldība". Paldies Zemessardzes 55. kājnieku bataljonam par novērtējumu! Attēlā – Aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis (no kreisās), Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums un Zemessardzes 55. kājnieku bataljona komandieris Ingus Manfelds.

Aizkraukles Gada balva sportā – 15 nominācijās



Janvārī Aizkraukles Sporta centrā notika ikgadējais pasākums "Gada balva sportā", kur Sporta centra vadība pasniedza balvas tiem sporta jomas cilvēkiem, kuri iepriekšējā gadā deva savu ieguldījumu sporta dzīves pilnveidošanā, attīstībā un dažādošanā.

2017. gada apbalvojamie un nominācijas sportā:

- 1) Zemgum Vītoliņam – Par sadarbību, tenisa popularizēšanu un kluba izveidošanu.
- 2) Andrejam Krūmiņam – Gada treneris (tenisā).
- 3) Ivanam Griščukam – Par sadarbību un ieguldījumu "Spēka dienas organizēšanā".
- 4) Agrim Novikam, Sintijai Sproģei, Agnesei Goršanovai – Par sportisko izaicinājumu.
- 5) Oļegam Kudrjavcevam – Par sasniegumiem spiešanā guļus.
- 6) Mārtiņam Hōlstim – Par vieglatlētikas kluba "Samēni" izveidi.

7) Karmenai Pozņiakai – Gada jauniešis/palīgs sportā.

8) Patrīcijai Kalnozolai – Gada jauniešis/palīgs sportā.

9) Vitālijam Lubgānam – Gada jauniešis/palīgs sportā (dīdžejs).

10) Aigaram Zīmelim – Par sadarbību un ieguldījumu velomaratona organizēšanā.

11) Ivitai Šalei – Par sadarbību un ieguldījumu vieglatlētikā veterāniem.

12) Janai Vītoliņai – Sporta centra jaunums 2017 (balets).

13) Aleksandram Sotņikovam – Par sadarbību un ieguldījumu zoles turnīru organizēšanā.

14) MOTORSPORT 77 – Par ātruma laivu sacensību organizēšanu.

15) Jānim Plintam – Par darbu sparū un apzinīgumu.

Attēlā – Aizkraukles sporta centra jaunizveidotās baleta studijas dejotājas.

Cirsmu izsola par 48 600 eiro

Aizkraukles novada dome 30.11.2017. apņēma lēmumu par cirsmu nodošanu atsavināšanai no Aizkraukles novada pašvaldības īpašuma "Denavu mežs". Turpmākajā laikā tika veikti visi nepieciešamie darbi, lai 11. janvārī Aizkraukles pagasta pārvaldes telpās varētu notikt cirsmu izsole. Izsolē piedalījās divi pretendenti un ar nosolīto summu 48 600

EUR cirsmas tiesības ieguva SIA "Ošukalns". Janvāra domes sēdē deputāti apstiprināja izsoles rezultātu.

Izsolē tika pārdotas četras cirsmas, kuru kopējā platība bija 7,7 hektāri.

Izsoles komisiju vadīja Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja vietnieks E. Zēbergs. Komisijā bija arī I. Savčenko, G. Jankovskis.

Aizkraukle – miera nesēja pasaulē

Uz Aizkraukles Mākslas skolas ārējās sienas janvārī tika atklāts starptautiskā bērnu mākslas projekta "Kids Guernica" darbs, kuru Aizkraukles novada pašvaldībai Ukrainu sadarbības pilsētā Slavutičā uzdāvināja Japānas vēstniecības padomnieks Ukrainā Mičio Harada (attēlā). Zīmējuma misija ir veicināt mieru pasaulē un tie top, iedvesmojoties no mākslinieka Pablo Pikaso darba "Guernica".

Aizkraukles sadarbības pilsēta Slavutiča ir jauna pilsēta, tā tapusi 50 km no Černobiļas atomelektrostacijas kā vieta, kur tika izmitināts evakuētais personāls pēc 1986.gada katastrofas. Šī lielā nelaime Ukrainā, kas paņēmusi daudzus cilvēku dzīvības un veselību, ir dziļi saprotama Japānai, kura arī piedzīvojusi traģēdijas, kā-

das izraisa atomenerģija, tāpēc 1995.gadā – 50 gadus pēc 2.pasaules kara beigām – Japānā aizsācies projekts "Kids Guernica", kura mērķis ir veicināt mieru ar mākslas palīdzību, zīmējot zīmējumus uz liela izmēra kanvām.

Pērn laikā, kad Aizkraukles novada pašvaldības delegācija viesojās Slavutičā notiekošajā jauniešu festivālā "Zelta rudens", kādā no pasākumiem Slavutičas viesi no Japānas vēstniecības Ukrainā kā miera simbolu šo lielo zīmējumu pasniedza arī aizkraukļiešiem. Šo konkrēto "Kids Guernica" darbu radīja Hirosimas pilsētas bērni.

Nu arī Aizkraukle ir kļuvusi par miera nesēju pasaulē. Uz mākslas darba, kurš izvietots uz Aizkraukles Mākslas skolas sienas, angļiski rakstīts teksts: *Let's create the nucle-*

ar-free world. The future of the earth is in our hands, kas tulkojumā skan: "Radīsim pasauli bez atomenerģijas! Zemes nākotne ir mūsu rokās". Mākslas darba atklāšanā piedalījās Aizkraukles Mākslas skolas audzēkņi, pedagogi, kā arī Aizkraukles novada pašvaldības vadība. Bērniem rokās bija papīra rociņas, simboliski dodot ziņu, ka arī viņi ir pret vardarbību pasaulē.

Projekts nosaukts, iedvesmojoties no spāņu mākslinieka Pablo Pikaso 1937.gadā radītā mākslas darba "Guernica", kurā attēlotas cilvēku ciešanas, ko izraisa vardarbība un haoss. Glezna tapa kā reakcija uz Trešā reiha un Fašistiskās Itālijas pēc spāņu nacionālistu pieprasījuma veikto Basku Zemes ciemata Gernikas bombardēšanu Spānijas ziemeļos.



Piedalies izstādes veidošanā!

Jaunais gads dienas centra grupām sācies ar aktīvu darbošanos. Janvāra beigās sociālajā centrā notika dārzkopju grupas organizētā tikšanās ar dārzniecības "Neslinko" entuziastiem. Noklausīties Elgas Bražūnes izsmieļošo un interesanto lekciju par tomātu audzēšanu bija ieradusies daudzi interesenti, arī no kaimiņu novadiem. Tā kā esam iegādājušies pašu labāko, interesantāko tomātu šķirņu sēklas un zinām, kā izaudzēt labu ražu, tad rudenī dārzkopju grupa sola visus aicināt uz tomātu izstādi.

Rokdarbnieču grupa Ērikas Dālderis vadībā katru otrdienu tiek dekupāžas un stikla apgleznošanas nodarbībās. Ja kādam senioram ir interese par rokdarbiem un vēlēšanās kaut ko jaunu iemācīties, gaidīsim jūs sociālajā centrā.

Martā rokdarbnieces sociālajā centrā rīkos izstādi "No vecmāmiņas pūra lādes". Ja jums ir saglabājušies jūsu vecmāmiņu un vecvecmāmiņu darbiņi un ir savs stāsts par viņām, atsaucies un piedalies šajā pasākumā, zvanot pa tālruniem 27724254, 29802850.

Romantiķiem 15. februārī plkst.13.00 sociālajā centrā – Valentīndienas dzejas pēcpusdienu "Es lieku domām ziedēt". Aicinām interesanti pavadīt šo pēcpusdienu ar dzeju un mūziku.

Dienas centra galda spēļu komanda 17. martā dosies uz kārtējo galda spēļu turnīru Ķegumā. Sacensības notiks starp senioru komandām no Aizkraukles, Skrīveriem, Ķeguma, Olaines, Ogres un Ķekavas šādos sporta veidos: dambretē, šahā, novusā, galda tēnīsā, basketbola soda metienos un šautriņu mešanā.

IRĒNA ŽURZDINA,

Dienas centra "Pīlādzis" organizatore

Pensionāru un invalīdu pārvadāšanai vasarā – jauna kārtība

Informējam, ka šodien stājas spēkā jaunie saistošie noteikumi par braukšanas maksas atvieglojumiem sabiedriskajā transportā, kuri nosaka kārtību, kā Aizkraukles novadā deklarētie pensionāri un personas ar 3.invaliditātes grupu, kuru ģimenei ir dārziņi Daugavas kreisajā krastā vai Aizkraukles pagastā, vietējās nozīmes maršrutos: Mēness iela – Līčupe (Sērene) un Aizkraukles Autoosta – Aizkraukles pagasts no 15.aprīļa līdz 15.oktobrim varēs braukt bez maksas.

Iepriekš pensionāri dārza darbu sezonā uz saviem mazdārziņiem brauca bez maksas, uzrādot pensionāru apliecību ar foto kartiņu un iegādājoties pie autobusa vadītāja biļeti ar 100% atlaidi. No šī gada biļešu vietā būs elektroniska karte. Karti varēs saņemt Aizkraukles novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā, Lāčplēša ielā 1 – lūdzam par to interesēties klātienē pēc 1.marta vai zvanot pa tālruniem 65133925, 65133934.

Detalizētākai informācijai aicinām izlasīt Saistošos noteikumus 6. lappusē.

Pērn mūsu novadā dzimuši 75 mazuļi

Aizkraukles novada Dzimtsarakstu nodaļā 2017.gadā reģistrēta 97 bērnu dzimšana, no tiem reģistrēti laulībā dzimuši 52 bērni, taču vienreizējo pabalstu 100 EUR apmērā saņēma 75 bērnu vecāki. Pērn Aizkrauklē reģistrēti 177 mirušie.

Jau vairākus gadus likumdošana ļauj katram valsts iedzīvotājam izvēlēties, kurā dzimtsarakstu nodaļā viņš vēlas reģistrēt savu jaundzimušo bērniņu vai mirušo tuvinieku, līdz ar to Aizkraukles novada Dzimtsarakstu nodaļai ir sarežģīti veidot statistiku par situāciju tieši mūsu novadā – tā nebūs patiesa. Bieži vien ģimene izvēlas reģistrēt šādus datus vietā, kura viņiem ir tuvāk, vai kur viņi tobrīd ir ieradusies kārtot darīšanas, tā-

pēc, piemēram, mirušo skaits Aizkrauklē būs lielāks nekā kaimiņnovados, jo šeit atrodas gan Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūra, gan daudzas citas iestādes, kuras aizgājēja tuvinieki apmeklē, kārtējot apbedīšanas jautājumus, taču tas neuzrāda patieso Aizkraukles statistiku par mirušajiem.

Tomēr viens no veidiem, kā mēs varam uzskaitīt aizkraukļiešiem dzimušos mazulītus, ir balstīties uz informāciju par saņemtajiem piedzimšanas pabalstiem. Proti, ja kāds no vecākiem deklarēts Aizkrauklē, un jaundzimušo bērniņu vecāki pirmajā reizē deklarē Aizkrauklē, tad pašvaldība piešķir vienreizēju piedzimšanas pabalstu 100 eiro apmērā. Tos mēs arī uzskatām par

Aizkraukles mazuļiem, kurus Māmiņdienā aicinām uz pasākumu "Aizkraukles mazulis".

Plašāka informācija jaundzimušo mazuļu vecākiem par pašvaldības atbalstu un sniegtajiem pakalpojumiem atrodama www.aizkraukle.lv sadaļā Pašvaldība/Pakalpojumi/Ģimenēm pieejamie pakalpojumi.

Pagājušajā gadā Aizkraukles novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 95 laulības, no tām 10 laulības ar ārzemniekiem. Šajā statistikā iekļautas arī 10 baznīcā slēgtās laulības. Diemžēl šķirta 61 laulība.

Dzimtsarakstu nodaļā veikti 27 reģistru papildinājumi, izdotas 118 atkārtotas civilstāvokļa apliecības un valsts nodevās iekasēti 2035,34 EUR.



Aizkraukles Interesu izglītības centra Unas Arbidānes vadītā popgrupa "Unikumi" pasākumā "Gada notikums 2017" skatītāju balsojumā ieguva nomināciju "Aizkraukle pasaulē". Popgrupas dalībnieki ļoti priecājas un saka "Paldies" balsotājiem!
Foto no AIIC mājaslapas

Kultūras pasākumi

17.02. Plkst. 18.00	Pagasta kultūras namā	Deju kolektīvu koncerts "Kad pēdās pavasaris". Uzstājas DK "Pēda", TDA "Diždancis", VPK "Diždancis"(Jelgava), VPK "Bandava" (Kuldīga), JPK "Daugaviņa" (Pļaviņas), VPK "Radi" u.c.
18.02. Plkst. 12.00	Pilsētas kultūras namā	Rumbas kvarteta koncerts www.bilesuparadize.lv <i>biļešu cenas EUR 6, EUR 7 un EUR 8.</i> Koncertā dzirdēsīm ne tikai albūmā "Vecmeistara dziedātās dziesmas" iekļautās dziesmas, bet arī citas mums mīļas un sirdij tuvas melodijas. Ļausimies jaunības atmiņām, kuru pavadīs sirds sirsniņa ne tikai koncerta laikā, bet arī pēc tās. Ņemot vērā, ka 2018.gadā Vecmeistaram Eduardam Rozenštrauham paliktu 100 gadi, Rumbas kvartets ar visu cieņu pret komponistu dosies pie Jums ar viņa dziedātām melodijām.
18.02. Plkst. 15.00	Pilsētas kultūras namā	Slāvu tradīciju svētki "Masļenica"
24.02. Plkst. 18.00	Pagasta kultūras namā	Deju kolektīva "Aizkrauklis" draugu sadancis
24.02. Plkst. 12.00	Pilsētas kultūras namā	Cirka izrāde "Troļļu piedzīvojumi" (Uzstājas cirka kolektīvs "Argo" no Mariupoles (Ukraina)) www.bilesuparadize.lv <i>biļetes cena EUR 7. (Iepriekšpārdošanā ar skrejlapu biļetes cena EUR 6)</i> Princese Popija ar saviem draugiem troļļiem un zālē esošajiem bērniem nolēmj sarīkot neparastus svētkus, kurus sabojāt nolēmuši piktie bergeni. Vai Popijai ar bērnu palīdzību izdosies izglābt troļļus? Vai izdosies bergenus padarīt laimīgus? Ar ko beigsies karaļa Skrimšļa un Lēdijas Spīgulspožās draudzība? Kādus vēl pārsteigumus sagatavojuši Popija un Zars? To mēs uzzināsim kopā. Laime slēpjas katrā no mums! Programmas ilgums – 1 stunda 30 min., Pārtraukums – 15 min. KONKURSS! Uzzīmē jebkuru Troļli vai Bergenu. Atnes zīmējumu uz pasākumu un saņem dāvanu! Bērni līdz 3 gadu vecumam (vecāku uzraudzībā), neaizņemot papildus vietu – ieeja bezmaksas.
04.03. Plkst. 17.00	Pilsētas kultūras namā	Sergeja Slavjanska (Baltkrievija) koncerts www.bilesuparadize.lv <i>biļešu cenas EUR 10, EUR 12.</i> Baltkrievijas klausītāju mīlulis Sergejs Slavjanskis - Aizkraukle! Hīta "Sieva" autors un izpildītājs, hīts kļuvis par izpildītāja vizītkarti un to mīl un dzied sākot no Vācijas līdz Vladivostokai un no Baltijas valstīm līdz Izraēlai. Viņa dziesmas ir piepildītas ar laimi un mīlestību, tās ir melodiskas un saprotamas, kuras iekrīt katra klausītāja sirdī. Tās ir dzejnieka un komponista S.Slavjanska dvēseles atspulgs. Koncerta laikā varēs gremdēties neatkārtojamā atmosfērā, kura kļūs par ikkatra dvēseles svētkiem. Koncertā varēs dzirdēt kā jau iemīļotos hītus, tā arī jaunās izpildītāja dziesmas, tādas kā: "Mīlestība uz bis", "Odziņa", "Katra diena Tev", "Rozā vaidziņi", "Christian Dior kleitiņa" un citas. www.slavyanskiy.com
16.03. Plkst. 19.00	Pilsētas kultūras namā	Neprofesionālo dziedātāju konkurss "KLUSIE ŪDENI" – 20 gadu jubileja, balli spēle konkursa laureāti, grupa "Vēja radītie" no Siguldas. <i>Biļetes cena EUR 5 un EUR 7.</i> Muzikālajā konkursā var piedalīties dalībnieki no 18 gadu vecuma, kuru ikdienas profesionālā darbība nav saistīta ar mūziku un dziedāšanu. Pasākuma dalībniekiem būs iespēja dziedāt dzīvās grupas pavadībā, vai arī izmantot fonogrammu. Pieteikumā brīvā formā jānorāda Vārdu, Uzvārdu, vecumu, kontaktāruna numuru, dziesmas nosaukumu un pavadījumu. Pieteikumus līdz 1.martam sūtīt uz e-pastu – kulturasnams@aizkraukle.lv , vai zvanot uz kultūras namu pa tālruni 65122396. Konkurss notiek jau 20.reizi un šajā pasākumā būs dažādi pārsteigumi un viesi.
16.– 17.03.	Novadā	UZŅĒMĒJU DIENAS (plašāka informācija būs Domes Vēstīs 10.03.2018.) 16.02. – Biznesa forums <i>Aizkraukles profesionālajā vidusskolā,</i> 17.02. – Izstāde - gadatirgus <i>Aizkraukles sporta centrā.</i> <i>Dalība ir bez maksas. Pieteikumi un vairāk informācijas www.aizkraukle.lv.</i>

12. februārī
Aizkraukles novada
kultūras namā
plkst. 10:00 - 14:00
notiks
Donoru diena!

Domes sēdē

Pamatojoties uz AS "Sadales tīkls" vēstuli par pārstāvja deleģēšanu darbam Aizkraukles sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisijā, tika veiktas izmaiņas komisijas sastāvā. No Aizkraukles sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisijas locekļa pienākumiem atbrīvots Aigars Zupa, bet viņa vietā apstiprināts Andris Dilbeks.

Civilās aizsardzības komisijas pienākumus nosaka Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums un Ministru kabineta noteikumi Nr.582 "Noteikumi par pašvaldību sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijām". Pamatā šo komisiju uzdevums ir organizēt iedzīvotāju glābšanu dažādās katastrofu un katastrofu draudu situācijās.

ĒNU DIENA 2018

14.FEBRUĀRĪ 13:00

AIZKRAUKLES PILSĒTAS STADIONĀ!

NENOKAVĒ, NĀC UZ DEMONSTRĀCIJĀM!

IEPAZĪSTIES UN IEDVESMOJIES,

PIELAIKO PROFESIJAS!

JA Latvia
A Member of JA Worldwide

Logo of Civilian Protection and Disaster Relief Administration (CPRD), Police, Fire and Rescue Service, and other emergency services.

Sporta pasākumi

Datums	Laiks	Vieta	Pasākums
10.02.	10:00	Aizkraukles sporta centrs	Latvijas Čempionāts florbolā veterāniem 35+ 10:00 Alusvēderi -Aizkraukle/Silarozes 11:00 Aizkraukle/Silarozes-Liepupe 12:00 Rēzekne-Alusvēderi 13:00 Liepupe-Rubene 14:00 Madonas nov.-Ekskurzeme/Tukums 15:00 Lielvārde-Rēzekne 16:00 Rubene-Madonas nov. 17:00 Ekskurzeme/Tukums-Lielvārde
20.02.	20:00	Aizkraukles sporta centrs	Handbols 1. līga vīriešiem Skrīveri/Aizkraukle - Ulbroka SK
11.02.	10:00	Aizkraukles sporta centrs	Aizkraukles novada atklātā turnīru sērija novusā 2018 (komercturnīrs)
11.02.	10:00	Aizkraukles sporta centrs	Latvijas Bērnu un jauniešu čempionāts florbolā (vecuma grupa U14). ANV Aizkraukle - FS Masters/Ulbroka
11.02.	18:00	Aizkraukles sporta centrs	Latvijas čempionāts florbolā 2.līga. Aizkraukle/Koknese - Līgatne
12.02.	19:00	ANV Sporta zāle	"Silarozes kauss florbolā 2018" 3.kārta 19:00 Vecbēri - Silarozes 20:00 "I AM FLOORBALL" - Lielvārde
15.02.	19:00	ANV Sporta zāle	"Silarozes kauss florbolā 2018" 4.kārta 19:00 PLAY OFF SPĒLE - turnīra 3.komanda - 6.komanda 20:00 PLAY OFF SPĒLE - turnīra 4.komanda - 5.komanda
16.02.	19:00	Aizkraukles sporta centrs	Aizkraukles novada 2018.gada atklātais čempionāts basketbolā vīriešiem. 19:00 Jaunjelgava - Nereta 20:30 Pagasts - Koknese1
17.02.	10:00	Aizkraukles sporta centrs	Aizkraukles novada 2018.gada atklātais čempionāts basketbolā vīriešiem. 10:00 Aizkraukle - U.P.Z. 11:30 Koknese2 - Pagasts
17.02.	10:00	Aizkraukles sporta centrs	Aizkraukles novada dambretes turnīru sērija ceļojošā kausa izcīņā 2018
17.02.	15:00	Aizkraukles sporta centrs	Latvijas Bērnu un jauniešu čempionāts florbolā (vecuma grupā U14). ANV Aizkraukle - Lielvārde
17.02.	18:00	Aizkraukles sporta centrs	Nacionālā līga 1. divīzija volejbols 2.aplis. VK AIZKRAUKLE - OZOLNIEKI
tiks precizēts	11:00	Aizkraukles sporta centrs	Ziemas diena 2018 (sekojiet info laikrakstā "Staburags", mājaslapā aizkraukle.lv un facebook sp.centra vietnē). Afišās.
18.02.	10:00	Aizkraukles sporta centrs	Aizkraukles kauss telpu futbolā. 4. Posms 10:00 Poila - Aizkraukle 11:00 Kokneses SC - Rastafari (APVS) 12:00 Skrīveri - Lielvārde 13:00 Kokneses SC - Aizkraukle 14:00 Poila - Skrīveri 15:00 Lielvārde - Rastafari (APVS)
19.02.	19:00	ANV Sporta zāle	"Silarozes kauss florbolā 2018" 5.kārta 19:00 PLAY OFF SPĒLE -turnīra 1.komanda (4.-5.komanda)uzvarētāju 20:00 PLAY OFF SPĒLE-turnīra 2.komanda (3.-6.komandu)uzvarētāju
21.02.	19:00	Aizkraukles sporta centrs	Aizkraukles novada 2018.gada atklātais čempionāts basketbolā vīriešiem. 19:00 Nereta - Aizkraukle 20:30 Pagasts - Jaunjelgava
22.02.	19:00	ANV Sporta zāle	"Silarozes kauss florbolā 2018" 6.kārta 19:00 SPĒLE PAR 3.VIETU 20:00 TURNĪRA FINĀLS 21:15 APBALVOŠANA
24.02.	10:00	Aizkraukles sporta centrs	Krosmintons.Latvijas čempionāta posms.
25.02.	9:30	Aizkraukles sporta centrs	Vidzemes jaunatnes čempionāts futbolā telpās 2018 (2008.g.)
27.02.	19:00	Aizkraukles sporta centrs	Aizkraukles novada 2018.gada atklātais čempionāts basketbolā vīriešiem. 19:00 Koknese1-Koknese2 20:30 Pagasts - Aizkraukle
28.02.	19:00	Aizkraukles sporta centrs	Aizkraukles novada 2018.gada atklātais čempionāts basketbolā vīriešiem. 19:00 U.P.Z.- Nereta 20:30 Jaunjelgava - Koknese1